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چکیده1

نظریه‌پردازی براساس متون دینی )قرآن و حدیث(، بعد از توسعه و تعمیق مباحث 

امکان و همچنین ضرورت و مبانی تولید دانش دینی، به‌شــکلی جدی مدنظر قرار 

گرفت؛ بنابراین در سال‌های اخیر آثار متعددی منتشر شده‌اند که به‌دنبال استخدام، 

محک و ابداع فرایندهایی برای اســتنباط نظریه‌های علمی از متون دینی هســتند. 

شــناخت این تلاش‌ها کمک شــایانی به همۀ دغدغه‌مندان عرصۀ نظریه‌پردازی 

اســامی می‌‌کند تا ضمن بهره‌گیری از داده‌ها و روش‌های تولیدشده، از آن‌ها برای 

تکامل این مسیر استفاده کنند، اما با این همه، این آثار را افراد متعدد، در رشته‌های 

مختلف علوم انسانی، در مراکز علمی متعدد و در نشریات علمی گوناگون تألیف 

گاهی از مجموعۀ داده‌های این قلمــرو نیازمند مطالعه‌ای به  کرده‌انــد؛ از این‌رو آ

روش »مرور روایتی« اســت تا بستر شــناخت بهتر و معرفی میزان راه پیموده شده 

و مقایســۀ روش‌های ابداعی یا استخدامی فراهم شــود؛ بنابراین مقالۀ حاضر به 

شــناخت و معرفی روش‌هایی پرداخته اســت که منتج به نظریه‌پردازی علمی از 

متون دینی می‌شوند یا دست‌کم ارائه‌دهندگان، به غرض نظریه‌پردازی از متون دینی 

طراحی و عرضه ‌کرده‌اند. همچنین نشــان می‌دهد در مقالات و کتاب‌هایی که به 

زبان فارسی در بازۀ 1380 تا ابتدای 1400 شمسی در ایران منتشر شده‌اند، پانزده 

روش برای نظریه‌پردازی از متون دینی، اســتخدام یا ابداع شــده‌اند. در این میان، 

1. این مقاله طی طرحی مصوب در پژوهشکدۀ تفسیر اهل بیت )ع(، پژوهشگاه قرآن و حدیث انجام شده است.

مهدی کمانی نجف‌آبادی*
 عضو هیئت علمی پژوهشگاه قرآن و حدیث، پژوهشکدۀ تفسیر اهل بیت)ع(، 

گروه تفسیر جامع روایی، قم، ایران.
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نیمــی از نظریه‌پردازی‌ها با دو روش تحلیل محتوای کیفی و نظریۀ داده‌بنیاد انجام 

شده‌اند.

کلیدواژه‌ها: روش نظریه‌پردازی، نظریه‌پردازی اسلامی، دانش دینی، نظریۀ دینی، 

علوم انسانی اسلامی، پارادایم اسلامی، روش تحقیق در علوم انسانی.

مقدمه

با توجه به حجم گســتردۀ تولید اطلاعات و مقالات در عصــر حاضر یکی از راه‌های مطمئن برای 

اشراف بر میزان تولید داده در موضوعی علمی، رجوع به مطالعات مروری است. این‌گونه مطالعات 

در موضوعات نوپدید کــه هنوز طبقه‌بندی‌های جزئی ندارند با روش مرور روایتی1 انجام می‌گیرند 

)نــک: ســهرابی، 1392، ص 53(. البته هرچه این پژوهش‌ها با تشــریح دقیــق روش کار و بیان 

معیارهای گزینش مستندات تکرارپذیری بیشتری داشته و به مرور نظام‌مند2 نزدیک‌تر باشند، اعتبار 

و اعتماد بیشــتری دارند؛ گرچه در موضوعات نوپدید به خودی خود مفید و ارزشمند هستند )نک: 

طیوری و عبدخدایی، 1398، ص 166(.

اسلامی‌ســازی علوم انسانی و دســت‌یابی به دانش دینی در این قلمرو چند دهه است در میان 

دانشمندان کشــورهای اسلامی مطرح است. همچنین فراز و نشــیب‌های متعددی به خود دیده و 

دیدگاه‌های مخالف و موافق بســیاری را برانگیخته است. افزون بر مباحث امکان، مطلوبیت، فواید 

و دیگر مباحث مقدماتی، در عرصۀ مبانی، آسیب‌ها، راهبردها، رهیافت‌ها، فرانظریه‌ها و پارادایم‌ها 

نیز تلاش‌های چشمگیری صورت گرفته است. در ادامۀ مسیر، هم‌زمان با مباحث پارادایمی و شاید 

کمی با تأخیر، بحث چگونگی دســت‌یابی به نظریه‌های اسلامی مدنظر پژوهشگران علوم انسانی 

قرار گرفته و گاه به شــکل انتزاعی، روش‌ها و فرایندهایی گام به گام پیشــنهاد شــده است. گاه نیز 

به‌دنبال کشــف نظریه‌ای علمی در یکی از موضوعات علوم انســانی، فرایندی منتج به نظریه به کار 

گرفته یا ابداع شده است.

طی دو دۀ اخیر و به‌ویژه در دۀ 90، در مطالعات دانشوران ایرانی شاهد افزایش بی‌سابقۀ مقالات 

و کتاب‌هایی هستیم که دغدغۀ تولید روشــمند نظریه‌های اسلامی را دارند.3 این آثار به‌شکل کلی 

1. Narrative Review
2. Systematic Review
3. مانند نظریه‌سازی دینی در علوم اجتماعی با تطبیق بر جامعه‌شناسی خانواده )1392(، حسین بستان؛ نظریه‌پردازی؛ 
گامی به‌سوی تولید علم دینی: نظریة اجتماعی ارتباط در قرآن )1394(، مجید کافی؛ نظریه‌پردازی قرآن بنیان؛ 
نظریه‌پردازی  بهمنی؛  سعید   )1397( صدر  محمدباقر  سید  قرآن‌بنیان  نظریه‌پردازی  روش  توسعة  رهیافت‌های 
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یــا در ضمن موضوعی واقعی، به ارائۀ روش‌شناســی پژوهش خــود پرداخته‌اند و از ابداعات خود 

رونمایی کرده‌اند. روشن است طی‌کردن مسیر »چگونگی تولید نظریه‌های دینی« در گرو شناخت 

مســیر پیموده‌شده و فرایندهای پیشنهادی است؛ بنابراین باید با انجام مطالعه‌ای مروری روش‌های 

نظریه‌پردازی از متون دینی در دو دهۀ اخیر را شناسایی و گزارش کرد.

افزون بر این غرض اصلی، این مطالعه به روشمند و تسهیل‌شدن استخراج معارف و آموزه‌های 

قرآن و حدیث کمک می‌کند. همچنین در پیدایش علوم انســانی اســامی نقش‌آفرینی می‌کند، به 

روش‌شناسی مطالعات موضوعی در نصوص دینی غنا می‌بخشد و بسترساز لمس اعجاز محتوایی 

کتاب و سنت خواهد بود. مطالعات و بررسی‌های نگارنده نشان می‌دهد تا زمان نگارش این مقاله، 

هیچ مطالعۀ مروری ویژۀ روش‌های نظریه‌پردازی از متون دینی منتشــر نشــده اســت. با این همه 

شاید کتاب در جســت‌وجوی علوم انسانی اســامی1 و کتاب مدل‌های روش‌شناختی تولید علوم 

انسانی اسلامی2 را بتوان هم‌راستا با مطالعۀ کنونی دانست؛ اگرچه این آثار تنها به بررسی مهم‌ترین 

پارادایم‌هــا یا روش‌های نظریه‌پــردازی از متون دینی پرداخته‌اند و منحصــر بر روش‌ها و فرایندها 

نیستند. همچنین به هیچ رو در قلمرو گزارش روش جامعیت ندارند.

یه‌پردازی از متون دینی پیشینۀ اجمالی نظر

اسلامی‌سازی علوم و در ادامه تولید علوم انسانی اسلامی سابقه‌ای چند دهه‌ای دارد و به حدود شش 

دهه قبل )1960 م( می‌رســد )نک: خسروپناه، 1393، ج 1، ص 26( و با اندیشه‌ها و تلاش‌های 

ابوالاعلی مودودی، ســید محمد نقیب العطاس و به‌ویژه اســماعیل الفاروقی جایگاه ویژه‌ای یافته 

اســت )نک: همان، صص 26 و 27(. با این همه در ادامۀ آن مسیر، مرحلۀ نظریه‌پردازی اسلامی 

در علوم انســانی در دهۀ گذشــته تحقق یافته اســت؛ چراکه بعد از بحث‌های متعدد در چیستی، 

امکان، ضرورت و مبانی علم دینی، مســیر عملی برای دست‌یابی به رشته‌های انسانی اسلامی3 در 

گرو تولید کافی نظریه‌های اسلامی مبتنی بر متون دینی در رشته‌های مختلف علوم انسانی است.

برای تحقیقات  داده‌بنیاد  نظریه  انسانی )1397(، احمدحسین شریفی؛ »معرفی روش‌شناسی  اسلامی در علوم 
اسلامی )1390(«، مهرابی و دیگران و...

الگوی  آزمون  و  دینی  نظریه‌های علم  تحلیل  اسلامی،  انسانی  علوم  در جست‌وجوی  عبدالحسین،  1. خسروپناه، 
حکمی-اجتهادی در تولید علوم انسانی اسلامی، قم: نشر معارف، چاپ اول، 1393 ش.

2. عبدلی مسینان، مرضیه، مدل‌های روش‌شناختی تولید علوم انسانی اسلامی در پرتو حکمت و اجتهاد، قم: دفتر 
نشر معارف، چاپ اول، 1399 ش.

3. Discipline
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نظریه‌پردازی اســامی به این منظور، گاه با روش‌ها و مبانی ارتکازی صورت گرفته است.1 در 

این میان بیش از اینکه نظریه‌پرداز دغدغۀ روش داشــته باشــد به‌دنبال کشف نظریۀ اسلامی است؛ 

بنابراین به پارادایم و روش خاصی تصریح نشــده و گاه مبتنی بر پارادایم اســامی طراحی‌شده2 یا 

روش‌های معین و توصیف‌شده انجام شده است.3 البته کسانی هم برای ساخت بستر نظریه‌پردازی 

اسلامی، تنها پارادایم‌هایی را طراحی و معرفی کرده‌اند4 یا به شکل کلی و انتزاعی در باب روش‌های 

نظریه‌پردازی اسلامی5 به ابداعاتی پرداخته‌اند.

روش پژوهش

الف( معیارهای ورود و خروج مطالعات

از آنجا که هدف مطالعۀ پیش رو، مرور روش‌های نظریه‌پردازی براساس متون دینی )قرآن و حدیث( 

است، به‌دنبال »روش‌های تحقیق« صرف در متون دینی نیستم، بلکه تنها روش‌هایی مدنظر ماست 

 منتج به نظریه‌پردازی علمی از متون دینی شــوند یا دســت‌کم ارائه‌دهندگان به غرض 
ً
کــه یا عملا

نظریه‌پــردازی از متون دینی طراحی و عرضه کرده‌اند. البته ما در این مقاله دربارۀ صحت و ســقم 

نظریه‌های عرضه‌شده قضاوت نمی‌کنیم؛ زیرا داوری در این ‌باره خارج از رسالت این مقاله است و 

آنچه برای ما ملاک پذیرش نظریه‌پردازی است ادعای نویسندۀ مقاله یا کتاب مبنی بر ارائۀ نظریه و 

صدق تعریف نظریه بر مدعای نویسنده است.

همچنیــن چون در این مقاله به‌دنبال مرور روش‌های نظریه‌پردازی بر پایۀ متون دینی هســتیم، 

تمرکز ما بر مقالات و کتاب‌هایی اســت که مشــتمل بر »نظریه‌پردازی روشمند« هستند؛ بنابراین 

نظریه‌پردازی‌هایی که از روش خاصی حاصل نشــده‌اند، همچنین نویسنده به بحث روش‌شناسی 

پژوهــش عنایت نداشــته و آن را مشــخص و تبیین نکرده اســت، وارد قلمرو مطالعــۀ مروری ما 

کیــد بر طراحی روش‌های نظریه‌پــردازی متن‌محور، وارد دامنۀ  نمی‌شــوند. البته گاه مقالاتی با تأ

اتفاق  1. مانند آنچه در مقالة »کوششی نظری در جهت ساخت مدل اسلامی ثبات خانواده« )بستان، 1392 ج( 
افتاده است.

)سادات  حکیمانه  پرستاری  نظریة  یا  اسلامی  انسانی  علوم  جست‌وجوی  در  دوم  جلد  در  نظریه  دوازده  مانند   .2
حسینی، 1393( در کتابی با همین نام.

3. مانند مقالاتی که در ادامة این نوشتار به‌تفصیل معرفی خواهند شد.
سید  عملی  دانش  اجتهادی  پارادایم  و   )1390 حسنی،  و  )علی‌پور  )پاد(  دینی  دانش  اجتهادی  پارادایم  مانند   .4

حمیدرضا حسنی )1399(.
5. مانند احمدحسین شریفی در کتاب نظریه‌پردازی اسلامی در علوم انسانی که در ادامة این نوشتار به‌تفصیل معرفی 

خواهد شد.
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مطالعات شده‌اند، اما درنهایت به نظریۀ خاصی منتهی نشده‌اند، بلکه به شماری از اصول و مبانی 

رسیده‌اند1 که این موارد نیز در شمار نمونه‌گیری نهایی ما باقی نخواهند ماند.

افزون بر این موارد گاه نیز مقاله به نظریه‌پردازی روشمند پرداخته و بخشی از مقاله نیز به بحث 

روش‌شــناختی اختصاص داده شده اســت، اما به‌جای گزارش فرایندی گام به گام )روش( به ایده 

یا راهبردی اشــاره کرده و موفق به تنقیح یا طراحی مراحل پژوهش خود نشــده است که این موارد 

نیز کنار گذاشــته می‌شــوند.2 همچنین گاه برخی عناوین مقالات یا عناوین کتاب‌ها بسیار نزدیک 

و مرتبط بودند، اما بعد از بررســی محتوای آن‌ها معلوم شــد به ارائۀ روش نپرداخته‌اند، بلکه بیشتر 
درصدد ارائۀ پارادایم اسلامی برای تولید دانش دینی بوده‌اند.3

به هر حال آنچه مقصود اســت »نظریه‌پردازی« و آن هم مبتنی بر فرایندی معین اســت. با این 

حال از آنجا که میان نظریه، مدل و الگو ارتباطی نزدیکی است اندکی دامنۀ جست‌وجوی مستندات 

را توسعه دادیم و آنجا که نظریه در قالب الگو یا مدل ارائه شده است نیز مدنظر قرار داده‌ایم.

ب( جامعۀ منتخب اسناد

دامنۀ جســت‌وجوها نیز منحصر به مقالات نشــریه‌ای و کتاب‌هاســت؛ زیرا به‌راحتی دردسترس 

هســتند و به لحاظ فراوانی و اعتبــار، عمدۀ یافته‌های علمی معتبر در این دو دســته منبع منعکس 

می‌شــوند؛ بنابراین آنچه سبب رجوع‌نکردن به پایان‌نامه‌ها شده ناظر بر همین مؤلفه‌ها و به اختصار 

عبارت اســت از: 1. اندک‌بودن پایان‌نامه‌هایی که دغدغۀ روش در این حوزه را داشته باشند و مسئلۀ 

آ‌ن‌ها روش نظریه‌پردازی از متون دینی باشــد. 2. مشکل‌بودن دسترسی به متن پایان‌نامه‌ها با توجه 

به پراکندگی دانشــگاه‌ها در سطح کشور، 3. انتشــار پایان‌نامه‌های جدی در قالب مقاله یا کتاب و 

1. مانند مقالة »نظریة مدیریت دانش اسلامی؛ تبیین مبانی و اصول« )باقرزاده، اصغر و دیگران، تحقیقات بنیادین 
علوم انسانی، ش 15، ص 117-150، 1398 ش(.

2. مانند مقالة »نظریة هنجاری و الگوی ارتباط غیرکلامی در نقطة آغاز ارتباطات درون‌فرهنگی اسلامی« )همدانی، 
مصطفی، مطالعات فرهنگی و ارتباطات، ش 57، صص 289-321، 1398 ش( که با وجود نام‌گذاری روش 
خود به نام روش قیاسی-داده‌بنیاد ولی آن را به‌اختصار تمام ارائه کرده و گام‌هایی مجزا و کامل جهت الگوگیری 

از آن ارائه نکرده است.
انتشارات  قم:  محمدعلی،  )سوادی،  اسلام  سیاسی  اندیشة  در  روش‌شناسی  و  نظریه‌پردازی  کتاب‌های  مانند   .3
پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی، چاپ اول، 1399 ش(، مدل‌های روش‌شناختی تولید علوم انسانی اسلامی 
در  و کتاب  اول، 1399 ش(  نشر معارف، چاپ  دفتر  قم:  اجتهاد )عبدلی مسینان، مرضیه،  و  پرتو حکمت  در 
جست‌وجوی علوم انسانی اسلامی، تحلیل نظریه‌های علم دینی و آزمون الگوی حکمی-اجتهادی در تولید علوم 

انسانی اسلامی )خسروپناه، عبدالحسین، قم: نشر معارف، چاپ اول، 1393 ش(.
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درنتیجه کفایت مرور مقالات و کتب از آن‌ها.1 همچنین رجوع به مقالات کنفرانســی در دستور کار 

قرار نگرفت؛ زیرا آن‌ها نیز کمتر در دســترس هستند و در مقایسه با مقالات نشریه‌ای فراوانی اندکی 

دارند.

ج( پایگاه‌های دادۀ مورد استفاده

برای جست‌وجوی مقالات نشریه‌ای به سایت نورمگز مراجعه شد؛ زیرا این سایت به لحاظ جامعیت 

مجلات علمی شــاخه‌های مختلف علوم انسانی و امکانات جست‌وجوی پیشرفته از سطح بالایی 

 elmnet.ir برخوردار اســت. همچنین برای کاوش از کتاب‌های مرتبط به سایت علم‌نت با آدرس

مراجعه شد؛ زیرا این سایت در گزارش کتاب‌های انتشاریافته با حداقل امکانات مقبول جست‌وجو، 

تنها سایت برای جست‌وجوی کتاب با امکان مشاهدۀ فهرست و مقدمه کتاب شناخته شد.

د( کلیدواژگان جست‌وجو

کلیدواژگان جست‌وجو، به شکل عطفی، ترکیبی از دو کلیدواژه از دسته‌های زیر است: الف شامل: 

»نظریه، مدل، الگو و روش«. ب شــامل: »اســام، دین، قرآن، اســامی، دینی و قرآنی« که برای 

هریک از دو نوع منبع )مقاله و کتاب( به شــکل جداگانه، 24 جســت‌وجوی عطفی انجام شــد. 

کلیدواژۀ نظریه‌پردازی نیز ابتدا در دســتۀ الف جا داشــت که در ادامه روشن شد کلیدواژۀ نظریه از 

آن کفایت می‌کند؛ چراکه در پایگاه‌های داده، ترکیب نظریه‌پردازی دو کلمه تلقی می‌شود؛ چنان‌که 

کلیدواژۀ روش‌شناسی نیز همین‌گونه است و کلیدواژۀ روش از جست‌وجوی آن کفایت می‌کند.

همچنین چون جســت‌وجوها به‌شکل ترکیبی انجام می‌شود، کلیدواژۀ الگو همراه یای اضافه و 

به‌شــکل »الگوی« استفاده شد. روشن است با کلیدواژگان بالا نمی‌توان به صد درصد منابع مرتبط 

دســت یافت، ولی این کلیدواژگان و مختصات جســت‌وجو طوری طراحی شده‌اند که در فضای 

موضوع مورد مطالعه، بیشــترین یافته‌های مرتبط را در اختیار قرار دهند و عمدۀ مستندات لازم را به 
دست دهند.2

1. مانند پایان‌نامة دکتری »نظریة اجتماعی ارتباط در قرآن« از مجید کافی که در قالب کتاب »نظریه اجتماعی ارتباط 
در قرآن« چاپ شده است یا پایان‌نامه دکتری »استخراج، تحلیل و ارزیابی مدل‌های اجتهادی در روش‌شناسی 
تولید علوم انسانی اسلامی« از خانم مرضیه عبدلی مسینان که در قالب کتاب »مدل‌های روش‌شناختی تولید علوم 

انسانی اسلامی« چاپ شده است.
منتشر  مقاله  یا  کتاب  قالب  در   1400 سال  تا  که  اسلامی  نظریه‌پردازی  روش‌های  همة  بر  افزون  است  گفتنی   .2
شده‌اند، برخی روش‌های کلی یا جزئی دیگری در سال‌های اخیر مطرح شده‌اند که هنوز در قالب منابع مکتوب 
منتشر نشده‌اند؛ مانند استراتژی )روش( اجتهاد قسم اول، دوم و سوم دکتر عبدالحسین خسروپناه. همچنین باید به 
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هـ( مختصات جست‌وجو و نتایج آماری اولیه 

1. مقالات

جســت‌وجوی مقالات منحصر به مقالات علمی-پژوهشــی و علمی-ترویجی شد؛ زیرا موضوع 

نظریه‌پردازی ویژۀ مقالات علمی-پژوهشی و حداکثر مقالات علمی-ترویجی است؛ درحالی‌که 

در عمل نیز مشاهده شد هیچ مقالۀ علمی-ترویجی در پالایش نهایی باقی نماند. جست‌وجو تنها 

در »عنوان« و »کلیدواژگان« در همۀ گروه‌های علوم انسانی، تنها به زبان فارسی و در بازۀ 1380 تا 

ابتدای 1400 صورت گرفت. در نتیجۀ این جســت‌وجو، ضمن 24 جست‌وجوی ترکیبی در پایگاه 

نورمگز، درمجموع حدود 2300 مقاله یافت شد که طی مرور اولیه 117 مقاله گزینش شدند.

 غیرمرتبط تشخیص داده می‌شد، 
ً
برای مرور اولیه به‌عنوان مقاله دقت شد و در صورتی که قطعا

 غیرمرتبط 
ً
رد و در غیر این صورت، مــورد مطالعۀ اجمالی قرار می‌گرفت و باز در صورتی که قطعا

تشــخیص داده می‌شد، رد و در غیر این صورت )اطمینان به ارتباط، احتمال قوی ارتباط یا احتمال 

50-50( ذخیره می‌شد تا در مرحلۀ بعدی تعیین تکلیف شود.

2. کتاب‌ها

جست‌وجوی کتاب‌ها در پایگاه علم‌نت، ویژۀ جست‌وجوی کلیدواژگان در »عناوین« بود و ضمن 

جســت‌وجوی اولیه، درمجموع 24 جســت‌وجوی ترکیبی، حدود 2000 کتاب یافت شد که طی 

مرور اولیه 18 کتاب گزینش شــدند. در اینجا نیز مانند مقالات در صورتی که عنوان کتاب، دال بر 

ارتباط‌نداشتن بود، رد و در غیر این صورت به چکیده، فهرست و مقدمۀ کتاب مراجعه می‌شد؛ اگر 

 به ارتباط‌نداشتن کتاب با موضوع مطالعۀمروری، قطع حاصل می‌شد، کتاب رد و در غیر این صورت 

عنوان کتاب برای تعیین تکلیف در مراحل بعدی ذخیره می‌شــد. با این حال برای تکمیل یافته‌ها در 

بخش کتاب، دو کتاب نیز با توجه به شناخت قبلی نگارنده، به لیست اولیۀ کتاب افزوده شدند.

و( روش انتخاب مستندات مطلوب )پالایش‌شده( و آمار آن‌ها

با پایان‌یافتن جســت‌وجو و گزینش اولیه، مستندات ثبت‌شــده با دقت مطالعه شدند تا مقالات و 

کتاب‌هایی که روش معینی برای نظریه‌پردازی از متون دینی طراحی کرده‌اند گزینش نهایی شــوند؛ 

خاطر داشت روش‌ها برای رسیدن به تکامل، فرایندی تدریجی را طی می‌کنند )مانند تلاش حسین بستان از کتاب 
گامی به‌سوی علم دینی در سال 1390 ش تا مقالة »روش نظریه‌سازی دینی در علوم اجتماعی« در سال 1395 
ش یا تلاش‌های اصغر افتخاری که در ادامه معرفی می‌شود( و چه بسا برخی از روش‌های منتشرشده در سال‌های 

اخیر نوسازی و تکمیل شده‌اند، ولی هنوز نسخه‌های کامل‌تر آن‌ها در قالب منابع مکتوب منتشر نشده‌اند.

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
67

45
.1

40
2.

9.
1.

5.
0 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 f
rh

.s
cc

sr
.a

c.
ir

 o
n 

20
26

-0
2-

25
 ]

 

                             7 / 46

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.2476745.1402.9.1.5.0
http://frh.sccsr.ac.ir/article-1-523-fa.html


| 1
40

2 
هار

 | ب
30

ی 
یاپ

ه پ
مار

 ش
ی |

سان
م ان

لو
ن ع

ادی
بنی

ت 
یقا

حق
ه ت

نام
صل

| ف

106

خــواه روش مورد ادعا را در ضمن یک نمونه، اجرایی و نظریه‌ای دینی عرضه کرده باشــند یا تنها به 

تشریح روشــی برای نظریه‌پردازی از متون دینی پرداخته باشند و مدعی کارآمدی روش خود برای 

چنین غرضی شــده باشند، اما مواردی که یا خالی از روش‌شناســی هستند )هرچند نظریه‌پردازی 

کرده باشند( یا تنها به مبانی معرفت‌شناســی و روش‌شناسی نظریه‌پردازی )پارادایم( پرداخته‌اند یا 

اینکه به نظریه‌پردازی ختم نشده است کنار گذاشته شدند.

بعد از پالایش نهایی مســتندات، 35 مقاله و 9 کتاب به‌عنوان مســتندات نهایی باقی ماندند. 

در این میان مقالات نهایی، همگی علمی-پژوهشــی و حــدود 95 درصد آن‌ها از مجلات پایگاه 

استنادی علوم جهان اسلام )ISC( بودند.

یخ جست‌وجو ز( تار

جست‌وجوی مقالات از 1400/05/01 تا 1400/06/15 به مدت 45 روز و جست‌وجوی کتاب‌ها 

از 1400/06/15 تا 1400/07/15 به مدت 30 روز انجام شد.

ح( روش تحلیل داده

هم‌زمان با مطالعۀ دقیق، برای پالایش نتایج اولیه منابع پالایش‌شــده فیش‌نگاری شــدند؛ بنابراین 

با پایان‌یافتن مطالعۀ دقیق و گزینش، فیش‌نگاری منابع نیز به پایان رســید. ســپس فیش‌ها تحلیل 

محتوای کیفی شــدند؛ یعنی ابتدا کدگذاری باز و ســپس مقوله‌بندی شــدند. درنهایت نیز یافته‌ها 

طبقه‌بندی و آماده گزارش شدند.

ادبیات تحقیق

ادبیات مورد اســتفاده در فضای نظریه‌پردازی بر پایۀ متون دینی تنوع خاصی دارد که شناخت آن‌ها 

و مفادشــان به مرورگر کمک می‌کند در تشخیص مســتندات مرتبط و نیز توصیف آن‌ها دقیق عمل 

کند. همچنین این شناخت به خوانندگان کمک می‌کند تا درک دقیق‌تری از یافته‌ها و تحلیل‌ها داشته 

باشــند. در فضای روش نظریه‌پردازی، پربســامدترین اصطلاحات عبارت‌‌اند از: »روش، نظریه، 

نظریه‌پردازی، مدل، الگو، پارادایم و استراتژی )راهبرد( تحقیق«.

الف( روش

منظور از »روش« گام‌هایی اســت که باید با نظمی خاص به‌منظور دســتیابی به هدفی مشــخص 
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برداشــته شوند )شــریفی، الف، 1397، ص 9؛ واســطی، 1382، ص 54، کمانی نجف‌آبادی، 

1397، ص 20(؛ به بیان دیگر روش همان فرایند گام به گامی اســت که درصدد است مضاف‌الیه 

 ترکیــب اضافــی »روشِ ...« را محقق کند؛ بنابرایــن »روش تحقیق« یعنــی گام‌های منظمی که 

برای حل مسئله برداشته می‌شود یا »روش تفسیر« یعنی فرایند نظام‌مندی برای کشف معانی و بیان 

مراد آیات.

یه ب( نظر

نظریه به لحاظ ماهیت، مجموعه‌ای منسجم و هماهنگ از مفاهیم، تعاریف و قضایاست که نظری 

معین دربارۀ توصیف، تعلیل، تفســیر یا کنترل یک یا چند پدیده ارائه می‌دهد )هومن، 1386، ص 

43؛ شریفی، 1397 ب، ص 39؛ خسروپناه، 1393، ج 1، ص 573(.

نظریه‌ها نتایج تحقیقات علمی و چکیده علوم هســتند و ســبب رشد و توسعۀ دانش می‌شوند. 

به‌کمــک آن‌ها پدیده‌ها شناســایی، تحلیــل و کنترل می‌شــوند. همچنین نظریه‌ها زبان مشــترک 

دانشمندان شده و اشتراک‌گذاری دانش را آسان می‌کنند.

یه‌پردازی ج( نظر

مراد از نظریه‌پردازی دســت‌یابی به نظریه از طریق پژوهش اســت و تفاوتی ندارد این دست‌یابی، 

اکتشــاف یا ابداع یا بازتولید یک نظریه باشــد؛ بنابراین »روش نظریه‌پردازی« که این مقاله به‌دنبال 

مرور آن است یعنی گام‌های منظم و مرحله‌ای دستیابی به نظریه.

د( مدل

در تعریف اصطلاح »مدل« در فضای نظریه‌پردازی شاهد فضای روشنی نیستیم )عبدلی مسینان، 

1399، ص 59(. اختــاف فراوانــی که در تعریف نظریه وجود دارد در اینجا نیز دیده می‌شــود و 

حتــی گاه مدل به معنای نظریه یا پارادایم1 نیز بــه کار می‌رود؛ با این همه می‌توان مدل را به معنای 

نموداری هندســی از روابط میان چند متغیر دانست که درصدد است با حذف جزئیات، تصویری 

جامــع و کلی از ابعاد و ارتباطات یک پدیــده را نمایش دهد )تنکارد و دیگران، 1387، ص 132؛ 

هومن، 1386، ص 68(.

صرف‌نظر از جانشــینی مدل و نظریه در کاربردهای تسامحی، رابطۀ مدل و نظریه آن است که 

1. به‌عنوان نمونه ر. ک: مدل‌های روش شناخت تولید علوم انسانی اسلامی در پرتو حکمت و اجتهاد، ص 61.
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مــدل با تعریف فوق یا نمایش نموداری نظریه اســت )نک: خســروپناه، 1393، ج 1، ص 574؛ 

بســتان، 1392 الف، ص 132( یا ابزار ادراک بهتر یک پدیده و درنتیجه مقدمۀ نظریه‌پردازی است 

)نک: خاکی، 1391، ص 50(.

هـ( الگو
اصطلاح الگو نیز در فضای نظریه‌پردازی و فلسفۀ علم گاه مترادف با مدل1 یا حتی نظریه یا پارادایم2 

به ‌کار می‌رود. بــا وجود این، برای فاصله‌گذاری میان این اصطلاحات بهتر اســت الگوها را -در 

اصطلاح- به معنای مجموعه‌ای از دســتورالعمل‌های فرایندی تکرارشــدنی و منظم دانســت که 

راهنمای عمل تلقی می‌شــوند )نک: خســروپناه، 1393، ج 1، ص 575(. این تعریف با معنای 

لفظی الگو، یعنی سرمشــق و اســوه تناســب دارد؛ بنا بر این تعریف الگوها می‌توانند برخاسته از 

نظریه‌ها باشــند و مبتنی بر آن‌ها ارائه شوند؛ یعنی براساس نظریه‌ای تعلیلی یا تجویزی، فرایندی از 

گام‌های عملی ارائه شود که هدفی را محقق می‌‌کند. البته گاه الگوها مبتنی بر نظریۀ خاصی نیستند، 

بلکه حاصل تجربه یا ترسیم مسیر حرکت از وضع موجود به وضع مطلوب‌اند.

و( پارادایم

ایــن واژه در عصر حاضــر3 در قلمرو فلســفۀعلم و نظریه‌پردازی به معنــای مجموعه‌ای از مبانی 

معرفت‌شناختی، روش‌شناختی و هستی‌شناختی است که چارچوب نظری و منظومۀ فکری پژوهش 

و تولید علم را تعیین می‌‌کند)نک: ایمان، 1390، ص 254؛ خسروپناه، 1393، ج 1، ص 573(؛ 

بنابراین پارادایم‌ها جهان‌بینی فکری نظریه‌پردازان را ســامان می‌دهند و بنیادین‌ترین پیش‌فرض‌های 

دانشــمند در مســیر تولید دانش هســتند. از نظر مصداقی یکی از مهم‌ترین دســته‌بندی‌ها دربارۀ 

پارادایم‌های علوم اجتماعی که از اقبال بیشــتری نیز برخوردار اســت، تقســیم آن به ســه پارادایم 

اثبات‌گرایی، تفسیری و انتقادی است )نک: بستان، 1392 ب، ص 36(.

ز( استراتژی تحقیق )راهبرد تحقیق(

یکــی از اصطلاحات دیگری که در فضای روش نظریه‌پردازی و پژوهش کم‌وبیش رایج، ولی کمتر 

1. ر. ک: »مدل مفهومی ظرفیت‌سازی اخلاق برای فهم نشانه‌های توحیدی«، پسندیده، 1399، ص 39.
2. به‌عنوان نمونه، الگو در عبارت »الگوی حکمی-اجتهادی در تولید علوم انسانی اسلامی« که بخشی از عنوان 

 در معنای پارادایم به کار رفته است.
ً
کتاب در جست‌وجوی علوم انسانی اسلامی است، عملا

3. برای مشاهدة سیر تاریخی این واژه ر. ک: درآمدی بر پارادایم اجتهادی دانش عملی، صص 43-44.
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تعریف شــده است »استراتژی تحقیق« اســت. مراد از این اصطلاح در فضای پژوهشی، رویکرد 

روش‌شــناختی پژوهش است که گاه بخشی از پارادایم تلقی شــده و گاه بعد از ارائۀ پارادایم طرح 

می‌شــود. به بیان دیگر سیاســت کلی یا راهبــرد کلان پژوهش‌گر در طراحــی گام‌های پژوهش، 

استراتژی تحقیق تلقی می‌شــود )نک: بلیکی، 1391، صص 65 - 246(. استراتژی‌های رایج در 

نظریه‌پردازی اسلامی عبارت‌اند از استراتژی استقرایی و قیاسی )بستان، 1392 الف، ص 54(؛ با 

این همه برخی استراتژی‌هایی را ابداع کرده‌اند و براساس آن راهبردها، گام‌های پژوهش را پیشنهاد 
داده‌اند.1

گزارش یافته‌های پژوهش

بعــد از تحلیل داده‌ها، با توجــه به اهداف این مطالعه و مقوله‌های اصلی اســتنباطی از اطلاعات 

گردآوری‌شده یافته‌های پژوهش در چند محور اصلی جمع‌بندی شدند که عبارت‌اند از: روش‌های 

نظریه‌پردازی، نوع نظریه‌های اســامی استنباط‌شــده، نوع منبع نظریه‌پردازی، سال انتشار منابع، 

مجلات منتشــرکنندۀ مقالات، رشته‌های علمی که روش‌ها در آن‌ها به ‌کار گرفته شد و مراکز علمی 

روش‌پردازان. هریک از این محورها بخشــی از یافته‌های پیرامون نظریه‌پردازی روشــمند براساس 

منابــع دینی، طی دو دۀ اخیر را ارائه و قســمتی از تصویر این حرکــت عملی را نمایش داده‌اند. در 

جدول 1 می‌توان یافته‌های این پژوهش را مشاهده کرد.

جدول 1. یافته‌های پژوهش
ش

»مقاله« / کتاب رو
)نویسندگان، سال انتشار(

یۀ اسلامی  عنوان نظر
استنباط‌شده 
یه( )نوع نظر

ع 
منب

ع 
نو

ی
داز

ه‌پر
ری

نظ

عنوان مجله
)رشتۀ علمی 

ی مجله(
لم

 ع
تۀ

رش
ب

کتا
یا 

له 
قا

م

مراکز علمی 
نویسندگان

ی
یف

 ک
ی

توا
ح

ل م
حلی

. ت
1

1. »طراحی مدل تحلیل 
رفتار مصرف‌کننده براساس 
آموزه‌های اسلام« )صادقی 

مال امیری، 1392(

مدل تحلیلی رفتار 
مصرف‌کننده 

)توصیفی(

ث
دی

 ح
ن و

اندیشۀ قرآ
مدیریت 
راهبردی 
)مدیریت(

ت
ری

دی
دانشگاه امام م

حسین)ع(

2. »نظریۀ انگیزش در 
اندیشۀ دینی« )بشیری، 

)1393

نظریۀ انگیزش در 
اندیشۀ دینی )تبیینی(

ث
دی

 ح
ن و

روان‌شناسی قرآ
و دین 

ی)روان‌شناسی(
اس

شن
ان‌

رو

مؤسسۀ 
آموزشی و 
پژوهشی 

امام 
خمینی)ره(

1. مانند آنچه در مقالة »روش نظریه‌سازی دینی در علوم اجتماعی« در صفحة 121 اشاره شده است.
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ش
»مقاله« / کتاب رو

)نویسندگان، سال انتشار(

یۀ اسلامی  عنوان نظر
استنباط‌شده 
یه( ع )نوع نظر

منب
ع 

نو
ی

داز
ه‌پر

ری
نظ

عنوان مجله
)رشتۀ علمی 

ی مجله(
لم

 ع
تۀ

رش
ب

کتا
یا 

له 
قا

م

مراکز علمی 
نویسندگان

ی
یف

 ک
ی

توا
ح

ل م
حلی

. ت
1

3. »مؤلفه‌های نظریۀ 
هنجارهای رسانه‌های 
جمعی در قرآن کریم« 

)عباس‌زاده، خان‌محمدی، و 
مریجی، 1397(

نظریۀ هنجاری 
رسانه‌های جمعی 

آن)هنجاری(
قر

اسلام و علوم 
اجتماعی 

)علوم 
اجتماعی(

ت
طا

تبا
ار

دانشگاه 
باقرالعلوم، 

مجتمع 
آموزش 

عالی شهید 
محلاتی قم

4. »بازنگری هرم مازلو 
در مقایسه با مدل قرآنی 
نیازهای انسانی براساس 

گونه‌شناسی جزاهای 
اخروی« )شکوری، حاجی 
اکبری و شمشیری، 1399(

هرم قرآنی نیازهای 
آنانسان )تفسیری(

قر

تحقیقات علوم 
قرآن و حدیث 
)علوم قرآن و 

یحدیث(
اس

شن
ان‌

رو

دانشگاه کوثر 
بجنورد

5. »تحلیلی قرآنی در تبیین 
مدل ابهام‌گریزی انسان 

به‌عنوان یک مدل توصیفی 
از رفتار انسان« )عبداللهی 
نیسیانی و رضائیان، 1396(

مدل توصیفی 
عوامل مؤثر برر فتار 
ابهام‌گریزی انسان، 

براساس تحلیل آیات 
قرآن/ مدل قرآنی 

ابهام‌گریزی )تبیینی(

آن
قر

تعامل انسان 
و اطلاعات 

)علوم 
اجتماعی(

ت
ری

دی
م

پژوهشگاه 
حوزه و 

دانشگاه، 
دانشگاه 

شهید بهشتی

6. »روش تحلیل محتوای 
کیفی تطبیق یافته بهمنظور 
تحقیق در متن قرآن کریم؛ 
ارائۀ یک مطالعه موردی در 
علوم رفتاری« )عبدالهی، 

)1397

ــ
آموزه‌های 

قرآنی )علوم 
قرآن و 
یحدیث(

رآن
م ق

لو
ع

پژوهشگاه 
حوزه و 
دانشگاه

7. »مدل رفتار انسان 
در مواجهه با دو ساحت 
مطلوبیت - نامطلوب؛ 

تحلیلی قرآنی، رویکردی 
مدیریتی« )عبدالهی نیسیانی 

و رضائیان، 1397(

مدل قرآنی دوساحتی 
مطلوبیت-نامطلوب 

آن)توصیفی(
قر

اندیشۀ 
مدیریت 
راهبردی 
)مدیریت(

ت
ری

دی
م

دانشگاه 
شهید بهشتی 
ـ پژوهشگاه 

حوزه و 
دانشگاه

8. »تبیین قرآنی مدل 
وابستگی به منابع؛ تحلیل 

رفتاری بحران ناشی از 
ریزش بورس تهران« 
)عبدالهی نیسیانی و 

رضائیان، 1399(

مدل وابستگی به 
آنمنابع )تبیینی(

قر

اقتصاد 
اسلامی 
)اقتصاد(

ی
اس

شن
ان‌

رو

پژوهشگاه 
حوزه و 

دانشگاه ـ 
دانشگاه 

شهید بهشتی

9. »تحلیل پاره‌فرهنگی 
در نظریۀ قرآنی کجروی« 

)سلیمی، 1395(

نظریۀ )الگوی نظری( 
قرآنی کجروی 

آنپاره‌فرهنگی )تبیینی(
قر

اسلام و علوم 
اجتماعی 

)علوم 
یاجتماعی(

اس
شن

عه‌
پژوهشگاه جام

حوزه و 
دانشگاه
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ش
»مقاله« / کتاب رو

)نویسندگان، سال انتشار(

یۀ اسلامی  عنوان نظر
استنباط‌شده 
یه( )نوع نظر

ع 
منب

ع 
نو

ی
داز

ه‌پر
ری

نظ

عنوان مجله
)رشتۀ علمی 

ی مجله(
لم

 ع
تۀ

رش
ب

کتا
یا 

له 
قا

م

مراکز علمی 
نویسندگان

ی
یف
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ی

توا
ح
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1

10. »رویکرد 
بزه‌دیده‌شناختی در نظریۀ 

قرآنی کجروی«
 )سلیمی، 1396(

بخشی از نظریۀ 
قرآنی کجروی ]علل 
پیرامونی بزه‌دیدگی و 
علل مرتبط با شخص 
بزه‌دیده در سه سطح 
خرد، میانه و کلان[ 

)تبیینی(
آن

قر

معرفت 
فرهنگی 

اجتماعی 
)علوم 

یاجتماعی(
اس

شن
عه‌

جام
پژوهشگاه 

حوزه و 
دانشگاه

11. »کاربرد تحلیل 
محتوای کیفی در استخراج 
تحلیل‌های اجتماعی قرآن 
کریم: گزارشی تحلیلی از 

روش یک تحقیق« )سلیمی، 
)1397

ــ

روششناسی 
علوم انسانی 

)علوم 
اجتماعی(

وم 
عل

ی 
اس

شن
ش‌

رو
ی

سان
ان

پژوهشگاه 
حوزه و 
دانشگاه

12. »تحلیل محتوای 
کیفی شبکۀ معنایی قدرت؛ 

تلاشی برای فهم الگوی 
قدرت نرم در قرآن کریم« 

)عترت‌دوست، 1397(

مؤلفه‌ها و ارکان 
نظریۀ قدرت نرم 

از منظر قرآن کریم 
)توصیفی(

آن
قر

مطالعات 
قرآن و حدیث 
)علوم قرآن و 

یحدیث(
اس

سی
وم 

عل

دانشگاه 
تربیت دبیر 
شهید رجایی

اد
بنی

ده‌
دا

ی 
داز

ه‌پر
ری

نظ
 .2

1. »معرفی روش‌شناسی 
نظریۀ داده‌بنیاد برای 

تحقیقات اسلامی )ارائۀ یک 
نمونه(« )مهرابی و دیگران، 

)1390

مدل جامع 
توانمندسازی منابع 
انسانی در سازمان 

ث)هنجاری(
دی

 ح
ن و

قرآ

مدیریت 
فرهنگ 

سازمانی 
ت)مدیریت(

ری
دی

م

مجتمع 
شهید 

محلاتی، 
دانشگاه 

تهران

2. »الگوی سازمان متعالی 
براساس قرآن کریم« 

)عربشاهی کریزی، 1392(

نظریۀ سازمان متعالی 
آناسلامی )هنجاری(

قر

مطالعات 
بین‌رشته‌ای 

دانش راهبردی 
)علوم 

اجتماعی(

ت
ری

دی
م

دانشگاه پیام 
نور

3. »موانع اجتماعی تفکر 
در الگوی اسلامی پیشرفت 

براساس نظریه‌پردازی 
داده‌محور از قرآن« )ایازی و 
ربانی خوراسگانی، 1393(

نظریۀ موانع اجتماعی 
تفکر براساس 
آموزه‌های قرآن 

)تبیینی(

آن
قر

جامعه‌شناسی 
کاربردی 

)علوم 
یاجتماعی(

اس
شن

عه‌
جام

دانشگاه 
اصفهان

4. »کاربرد روش تحقیق 
نظریۀ داده‌بنیاد در استخراج 

نظریه از متون دینی« 
)بهروزی‌ لک و یاری، 

)1396

ــ
مطالعات 
معرفتی در 

دانشگاه 
وم اسلامی

عل
ی 

اس
شن

ش‌
رو

ی
سان

ان

دانشگاه 
باقرالعلوم
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5. »تبیین مدل ارتقای 
عدالت جنسیتی در 

جوامع اسلامی از دیدگاه 
نهج‌البلاغه براساس نظریۀ 

زمینه‌ای« )ایمان‌زاده و 
فرهادی، 1397(

مدل ارتقای عدالت 
جنسیتی اسلامی 

ث)تبیینی(
دی

ح

زن و جامعه 
)علوم 

اجتماعی(

ی
بیت

تر
وم 

عل

دانشگاه 
تبریز ـ 

دانشگاه 
ملایر

6. »الگوی تقویت 
خودکنترلی در منابع 

انسانی سازمان‌ها مبتنی بر 
آموزه‌های قرآنی« )صیدزاده 

و سپهوند، 1397(

نظریۀ قرآنی عوامل 
مؤثر بر خودکنترلی 

منبع انسانی در 
سازمان )تبیینی(

آن
قر

پژوهش‌های 
قرآنی )علوم 

قرآن و 
تحدیث(

ری
دی

م

دانشگاه 
لرستان

7. »تدوین مدل اسلامی 
شهود در تصمیم‌گیری 
راهبردی« )حدادزاده، 

)1397

الگوی مفهومی شهود 
در تصمیمگیری 
راهبردی براساس 
آموزه‌های قرآنی 

)تبیینی(

آن
قر

مدیریت 
دانشگاه 
اسلامی 

)مدیریت(

ت
ری

دی
م

پیام نور

8. »تحلیل رکودها و 
رونق‌های اقتصادی از 

منظر نظام اقتصادی اسلام 
با رویکرد نظریه‌پردازی 
داده‌بنیاد« )عبدلی‌نژاد، 

شکیبایی و صالحی 
آسفیجی، 1398(

نظریۀ عدم 
چرخههای تجاری در 
نظام اقتصادی اسلام 

ث)هنجاری(
دی

 ح
ن و

قرآ

اقتصاد 
اسلامی 
)اقتصاد(

صاد
اقت

دانشگاه 
شهید باهنر 

کرمان

9. »نظریۀ معنویت در قرآن 
بر پایۀ روش نظریۀ زمینه‌ای« 

)سعیدی، 1399 الف(

ابعاد و مؤلفه‌های 
معنویت در قرآن 

)توصیفی(

آن
قر

کتاب قیم 
)علوم قرآن و 

حدیث(

ی
بیت

تر
وم 

پژوهشگاه عل
علوم و 
فرهنگ 
اسلامی

10. »طراحی مدل مفهومی 
مراحل تربیت مبتنی بر دیدگاه 

اسلام و دلالت‌های تربیتی 
آن )استراتژی تئوری داده‌بنیاد 

متنی(« )اسلامی‌مهر و 
دیگران، 1399(

مدل مفهومی مراحل 
سه‌گانۀ تربیت در 
اسلام )توصیفی(

ث
دی

 ح
ن و

پژوهش در قرآ
مسائل تعلیم و 
تربیت اسلامی 
ی)علوم تربیتی(
بیت

تر
وم 

عل

دانشگاه پیام 
نور

11. نظریۀ معنویت در قرآن 
نظریۀ معنویت در )سعیدی، 1399 ب(

قرآن )توصیفی(

آن
ـقر

ی
بیت

تر
وم 

پژوهشگاه عل
علوم و 
فرهنگ 
اسلامی
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1. »مدل روش‌شناختی 
نظریه‌پردازی در علوم 

انسانی اسلامی« )کافی و 
جمشیدیها، 1391(

ــ

روششناسی 
علوم انسانی 

)علوم 
وم اجتماعی(

عل
ی 

اس
شن

وش
ر

ی
سان

ان
پژوهشگاه 

حوزه و 
دانشگاه ـ 
دانشگاه 

تهران

2. »مؤلفه‌های نظریۀ 
اجتماعی براساس مبانی 
شناخت جامعه در قرآن« 

)کافی و جمشیدیها، 1392(

نظریۀ اجتماعی 
آنارتباط )تبیینی(

قر

آموزه‌های 
قرآنی )علوم 

قرآن و 
یحدیث(

اس
شن

عه‌
جام

دانشگاه تهران 
ـ پژوهشگاه 

حوزه و 
دانشگاه

3. نظریه‌پردازی؛ گامی 
به‌سوی تولید علم دینی: 

نظریۀ اجتماعی ارتباط در 
قرآن )کافی، 1394(

نظریۀ اجتماعی 
ارتباط در قرآن 

)توصیفی(

آن
ـقر

ی
اس

شن
عه‌

جام

پژوهشگاه 
حوزه و 
دانشگاه

4. سبک زندگی اجتماعی با 
کید بر آیات قرآن )کافی،  تأ

)1397

نظریۀ سبک زندگی 
اجتماعی اسلام/ 

نظریۀ زمینه‌ای سبک 
زندگی برگرفته از آیات 
و روایات )هنجاری(

ث
دی

 ح
ن و

ـقرآ

ی
اس

شن
عه‌

جام

پژوهشگاه 
حوزه و 
دانشگاه

ی
دین
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عل

ی 
رب
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ـ ت

ی 
اد
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گو
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1. نظریه‌سازی دینی در 
علوم اجتماعی با تطبیق 
بر جامعه‌شناسی خانواده 

)بستان، 1392 ب(

مدل نظری اسلامی 
خانوادۀ باثبات 

ث)تبیینی(
دی

 ح
ن و

قرآ

ـ

ی
اس

شن
عه‌

جام

پژوهشگاه 
حوزه و 
دانشگاه

2. »روش نظریه‌سازی دینی 
در علوم اجتماعی« )بستان، 

1395 الف(
ــ

روش‌شناسی 
علوم انسانی 

)علوم 
ی اجتماعی(

اس
شن

ش‌
رو

ی
سان

م ان
لو

پژوهشگاه ع
حوزه و 
دانشگاه

3. »کوششی در جهت 
ساخت نظریۀ عرفیشدن 
براساس متون اسلامی« 

)بستان، 1395 ب(

مدل نظری عرفیشدن 
برگرفته از متون 
ثاسلامی )تبیینی(

دی
 ح

ن و
اسلام و علوم قرآ

اجتماعی 
)علوم 

یاجتماعی(
اس

شن
عه‌

جام

پژوهشگاه 
حوزه و 
دانشگاه

ی
شاف

کت
ی ا

داز
ی‌پر

ظر
. ن

1. »روش اکتشاف نظریه 5
از منابع و متون دینی« 
ــ)شریفی، 1397 الف(

روش‌شناسی 
علوم انسانی 

)علوم 
اجتماعی(

ی
سان

م ان
لو

 ع
ی

اس
شن

ش‌
مؤسسۀ رو

آموزشی و 
پژوهشی امام 

خمینی )ره(

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
67

45
.1

40
2.

9.
1.

5.
0 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 f
rh

.s
cc

sr
.a

c.
ir

 o
n 

20
26

-0
2-

25
 ]

 

                            15 / 46

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.2476745.1402.9.1.5.0
http://frh.sccsr.ac.ir/article-1-523-fa.html


| 1
40

2 
هار

 | ب
30

ی 
یاپ

ه پ
مار

 ش
ی |

سان
م ان

لو
ن ع

ادی
بنی

ت 
یقا

حق
ه ت

نام
صل

| ف

114

ش
»مقاله« / کتاب رو

)نویسندگان، سال انتشار(

یۀ اسلامی  عنوان نظر
استنباط‌شده 
یه( ع )نوع نظر

منب
ع 

نو
ی

داز
ه‌پر

ری
نظ

عنوان مجله
)رشتۀ علمی 

ی مجله(
لم

 ع
تۀ

رش
ب

کتا
یا 

له 
قا

م

مراکز علمی 
نویسندگان

ی
شاف

کت
ی ا

داز
ی‌پر

ظر
. ن

5

2. »فرایند اکتشاف نظریۀ 
اخلاقی اسلام در موضوع 

سکوت سازمانی« )منطقی 
و شریفی، 1397(

نظریۀ اخلاقی اسلام 
در موضوع سکوت 
ثسازمانی )توصیفی(

دی
 ح

ن و
پژوهشنامۀ قرآ

اخلاق 
ت)اخلاق(

ری
دی

م

مؤسسۀ 
آموزشی و 
پژوهشی 

امام 
خمینی)ره(

3. نظریه‌پردازی اسلامی در 
علوم انسانی

)شریفی، 1397 ب(
ـــ

ی 
اس

شن
ش‌

رو
ی

سان
م ان

لو
مؤسسۀ ع

آموزشی و 
پژوهشی 

امام خمینی

شق
رم

س
یر 

س
 تف
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1. کتاب نظریه )ج 2( ـ 
مقالۀ نظریۀ اسلامی امنیت 

)افتخاری، 1393(
نظریۀ اسلامی امنیت 

)توصیفی(

آن
ـقر

ی
اس

سی
وم 

عل

دانشگاه امام 
صادق)ع(

2. مقاومت در اسلام؛ نظریه 
و الگو )افتخاری، 1393(

نظریۀ جامعۀ 
 و مرصوص )توصیفی(

آن
قر

ث
دی

ـح

وم 
عل

ی
اس

دانشگاه امام سی
صادق)ع(

ل
حلی

ی ت
خه‌ا

چر
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این
فر

  .
»روش پژوهش فرایند 7

چرخه‌ای تحلیل، روشی 
برای گردآوری، تحلیل و 
استنتاج از داده‌های کیفی 

پربُعد در مسیر توسعۀ 
دانش مدیریت اسلامی« 

)ترک‌زاده، 1388(

ــ
روش‌شناسی 
علوم انسانی 

)علوم 
تاجتماعی(
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»نظریۀ پردازش، پذیرش و  )

پرورش دین: رویکردی نرم 
برای انتقال فرهنگ ایثار و 
شهادت« )تقوی، 1390(

نظریۀ پردازش، 
پذیرش و پرورش دین 

)هنجاری(

ث
دی

 ح
ن و

تربیت اسلامی قرآ
)علوم تربیتی(

ی
بیت

تر
وم 

دانشگاه عل
شیراز

دار
ق‌م

ح
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. ت

»عدالت به‌مثابۀ روش؛ سیر 9
رویکردهای روش‌شناختی 

در اقتصاد اسلامی« 
)سعیدی، زریباف و 

ناسخیان، 1394(

ــ
مطالعات 

اقتصاد 
اسلامی 
)اقتصاد(

صاد
اقت

مؤسسۀ 
پژوهشی 
مبانی و 

مدل‌های 
اقتصادی 

دانشگاه علامه 
طباطبایی
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و کاربست آن در مدیریت 
اسلامی« )منطقی، 1397(
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مدیریت دولتی 
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ری
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نظریه‌پردازی قرآن‌بنیان؛ نظ
رهیافت‌های توسعۀ روش 

نظریه‌پردازی قرآن‌بنیان سید 
محمدباقر صدر )بهمنی، 

)1397

ـــ

ی
رآن

م ق
لو

پژوهشگاه ع
علوم و 
فرهنگ 
اسلامی
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کرسی نظریه‌پردازی تفسیر 
موضوعی میان‌رشته‌ای قرآن 

)شورچه، 1397(
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در حوزۀ تفسیر موضوعی« 
)کریمی، 1398(
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مطالعات 

قرآن و حدیث 
)علوم قرآن و 

یحدیث(
رآن
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»روش مدل‌یابی مفاهیم 
و سازه‌های روانشناختی 
از متون اسلامی )قرآن 
و حدیث(« )نورعلیزاده 

میانجی، 1398(

ــ
تحقیقات 

بنیادین علوم 
انسانی )فلسفۀ 

علم(

ی
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آموزشی و 
پژوهشی 

امام خمینی
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ت

»الگوی جهاد در قرآن و 
ظرفیت‌های راهبردی آن 
در حل بحران‌های جهان 

اسلام« )ستوده، بهروزی‌لک 
و میرچراغ خانی، 1398(

نظریۀ قرآنی نقش 
جهاد در حل 

بحرانهای امنیتی 
جهان اسلام 

)هنجاری(

آن
قر

پژوهش‌های 
سیاست 

اسلامی )علوم 
یسیاسی(

اس
سی

وم 
دانشگاه عل

باقرالعلوم
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تجزیه و تحلیل جدول 1 در محورهای جداگانه به شرح زیر است:

یه‌پردازی الف( روش‌های نظر

تحلیــل و طبقه‌بندی داده‌های مربوط به روش نشــان می‌دهد طــی دو دۀ اخیر، ضمن 35 مقاله و 

9 کتــاب، محققان فارســی‌زبان 15 روش نظریه‌پــردازی را ارائه دادند. بیشــترین فراوانی در میان 

روش‌های عرضه‌شــده به‌ترتیب مربوط است به روش »تحلیل محتوای کیفی«، با 12 بار استخدام، 

»نظریه‌پــردازی داده‌بنیاد« )نظریــۀ زمینه‌ای(، با 12 بار و »نظریه‌پردازی مبناشــناختی«، با 4 بار، 

»روش الگــوی اجتهادی-تجربی علم دینی« با 3 بار، روش »نظریه‌پردازی اکتشــافی« با 3 بار و 

روش »تفسیر سرمشــق« با 2 بار. 9 روش دیگر همگی تنها در یک منبع برای نظریه‌پردازی عرضه 

یا استخدام شده‌اند.

در ایــن میان، 14 منبع )حدود 30 درصد( تنها به ارائــۀ روش نظریه‌پردازی پرداختند و تطبیق 

روش، ضمــن یک نمونه –در همان منبع- را ندارند و درنتیجه به اســتنباط یک نظریۀ اســامی از 

متون اســامی نپرداخته‌اند. در مقابل 30 منبع )حدود 70 درصد(، روش خود را همراه یک نمونه 

عملیاتی کرده‌اند و موفق به ارائۀ نظریۀ اسلامی جدید شده‌اند.

همچنین برخی روش‌ها عام اســت و به علم خاصی از میان علوم انســانی اختصاص ندارد و 

برخی مختص علم مدیریت یا اقتصاد یا روان‌شناســی است. معرفی اجمالی و نیز اطلاعات بیشتر 

دربارۀ به‌کارگیری هریک از این روش‌های پانزده‌گانه برای نظریه‌پردازی بر پایۀ قرآن و حدیث در دو 

دهۀ اخیر به شرح زیر است:

1. تحلیل محتوای کیفی

تحلیل محتوای کیفی1 اکنون به یکی از روش‌های پربســامد پژوهش در علوم انســانی تبدیل شده 

اســت؛ زیرا کمتر گرفتار سوگیری می‌شود و نظریه و مدل نهایی با تمرکز بر صرف داده‌های تحقیق 

و با اســتفاده از راهبرد اســتقرایی - بدون اینکه از پیش مشخص باشند- از دل مجموعۀ اطلاعات 

مرتبط استخراج و عرضه می‌شوند. )نک: سلیمی، 1397، صص 84-78(. این روش پژوهش، به 

شکل اجمالی مبتنی بر فهم و تفسیر عمیق داده‌ها، کدگذاری حداکثری، تقلیل کدها )برچسب‌ها و 

نمایه‌ها( به مقوله‌های اصلی و فرعی، کشــف و تحلیل ارتباط میان مقوله‌ها و درنهایت ارائۀ مدل یا 

نظریه است )نک: عبداللهی، 1397، صص 30-34(.

1. Qualitative Content Analysis
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این روش بیش از ســایر روش‌ها برای نظریه‌پردازی از متون دینی به کار گرفته شــده است، اما 

همیشه به‌شــکلی مطلق استفاده نشــده، بلکه در مســتندات نهایی - از یک نظر- به چهار شکل 

استفاده شده است:

1. در چهار مقالۀ اول جدول به شــکل صرف آمده اســت. 2. در چهار مقالۀ بعدی به شــکل 

»تحلیل محتوای کیفی تطبیق‌یافته با متن قرآن کریم« به کار گرفته شــده است. 3. در مقالۀ 9، 10 

و 11 به‌صورت »تحلیل محتوای کیفی با رویکرد ترکیبی« به کار گرفته شــده است که منظور ترکیب 

علوم اسلامی )تفســیر موضوعی( و علوم اجتماعی است. 4. در مقالۀ 12 نیز به‌صورت ترکیب دو 

روش »معناشناسی ســاختاری« و »تحلیل محتوای کیفی« استخدام شده است که مراد پژوهشگر 

از معناشناسی ساختاری یعنی تجزیه یک مفهوم کلیدی به عناصر و اجزای ذاتی آن و سپس مطالعۀ 

روابط آن مفهوم با مفاهیم پیرامونی‌اش )واژگان هم‌نشین، جانشین و متضاد( )نک: عترت‌دوست، 

1397، ص 88(. با این همه اگر مراحل تحلیل محتوای کیفی را از مشخص‌کردن مسئلۀ پژوهش، 

تدوین ســؤالات و نمونه‌گیری آغاز کنیم )نک: مؤمنــی‌راد، 1392، ص 199( همۀ این گونه‌های 

مختلف در اصل فرایند با همدیگر یکسان بوده و تنها درصدد افزودن برخی تکنیک‌ها یا بومی‌کردن 

این روش برای مطالعات اسلامی هستند.

یه‌پردازی داده‌بنیاد 2. نظر

نظریه‌پردازی داده‌بنیاد )نظریۀ زمینه‌ای(1 را برای اولین بار گلیزر و اشــتراوس در سال 1967 م در 

کتابی مشترک عرضه کردند )نک: شریفی، 1397 ب، ص 75(. در این روش با راهبرد استقرایی و بدون 

 هیچ فرضیه یا ذهنیت قبلی، داده‌های پیرامون موضوع، مطالعه می‌‌شــود و از دل این داده‌ها، مدل‌های 

پنهان به دســت می‌آید. همچنین با خلاقیت و خبرگی محقق، دور از تحمیل و ســوگیری به کشــف 

نظریه‌های جدید و واقع‌بینانه از درون زمینه موضوع پرداخته می‌شود )نک: همان، صص 80-83(.

با صرف‌نظــر از خوانش‌های متعدد از این روش و تکنیک‌های کلی آن، فرایند انجام این شــیوۀ 

نظریه‌پردازی عبارت اســت از: 1ـ گردآوری داده تا حد اشــباع، 2ـ کدگــذاری باز یا حداکثری، 3ـ 

کدگذاری محوری که به شناســایی مقولات اصلی و فرعی )محورهای موضوع( می‌پردازد و به‌دنبال 

شناخت چهار دستۀ شرایط علی، راهبردها، شرایط زمینه‌ای )مداخله‌گر( و پیامدهاست، 4ـ کدگذاری 

انتخابی که به شناســایی و انتخاب مقولۀ کانونی و ارتباط میان مقولات فرعی و اصلی می‌پردازد، 5ـ 

ساخت مدل و شناسایی نظریه و درنهایت 6ـ اعتبارسنجی نظریه )نک: همان، صص 88-100(.

1. Grounded Theory
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بنابراین در روش نظریه‌پردازی داده‌بنیاد تکنیک اصلی کدگذاری متن است؛ یعنی استخراج مفاهیم، 

کاهش مفاهیم به‌منظور شــکل‌گیری مقولات، ربط‌دهی مقوله‌ها و یکپارچه‌سازی و پالایش نظریه؛ 

 از این‌رو مفاهیم، متغیرها و روابط آن‌ها در روش نظریه‌پردازی داده‌بنیاد، ضمن کدگذاری‌ها کشف 

و پرورانده می‌شوند. البته این فرایند در هر مرحله می‌تواند بازگردد. همچنین حالتی رفت و برگشت 

میان همۀ مراحل وجود دارد و مقایسۀ مدام و تأمل و خلاقیت پژوهشگر از نکات این شیوه است.

براســاس مطالعۀ حاضر، از مجموع منابع پالایش‌شــده، یازده مقاله و کتاب از این روش برای 

نظریه‌پردازی اســامی استفاده کرده‌اند، اما نکتۀ بســیار مهم آن است که تحلیل محتوای کیفی دو 

راهبرد استقرایی و قیاسی دارد1 و لزوما دغدغۀ نظریه‌پردازی ندارد؛ با این حال تحلیل محتوای کیفی 

وقتی با راهبرد اســتقرایی و به قصد نظریه‌پردازی انجام می‌شــود، از نظر فرایند نزدیکی بسیاری به 

نظریه‌پردازی داده‌بنیاد دارد )نک: مؤمنی‌راد، 1392، صص 207-208(.

بنا بر نکتۀ بالا می‌توان گفت بیشترین حجم مقالات و کتاب‌ها )23 اثر، معادل 50 درصد کل 

آثار( برای نظریه‌پردازی اسلامی از روش نظریه‌پردازی داده‌بنیاد یا تحلیل محتوای کیفی، با فرایندی 

 یکسان استفاده کرده‌اند که همگی نیز در دهۀ اخیر نگارش و عرضه شده‌اند.
ً
تقریبا

یه‌پردازی مبناشناختی 3. نظر

ایــن روش را مجید کافی با عناوین »روش مبناشناســی« )کافی و جمشــیدیها، 1391، ص 81( 

»نظریه‌پردازی مبناشــناختی« )کافــی، 1397، صص 31 و 28( و »نظریه‌پردازی مبناشناســانه« 

)کافــی، 1394، ص 39( در دو مقالــه و دو کتاب، به‌منظور نظریه‌پــردازی از متون دینی ابداع و 

اســتخدام کرده است. مراد از این روش، ترکیب ســه روش تفسیر موضوعی، تحلیل محتوای کیفی 

و مبناشناســی است که یک مدل ترکیبی روش‌شناختی تلقی می‌شــود. تحلیل محتوای کیفی خود 

 شــامل: 1ـ مفهوم‌پردازی به‌وســیلۀ کدگذاری، 2ـ تقلیل مفاهیم با طبقه‌بندی و مقوله‌بندی آن‌ها و 

3ـ تعیین نقش هریک از مقوله‌هاست.

مراد از »مبناشناســی« نظریه‌پــردازی یا پیوند میان مقوله‌ها به‌صورت یک مدل علی اســت و 

ایــن مرحله، طی چهار گام انجام می‌شــود: 1ـ ایجاد پیوند فرضی بیــن مقوله‌ها، 2ـ تأیید پیوند با 

مراجعه به آیات، 3ـ تلاش برای یافتن خصوصیات مقوله‌ها و محل داده‌ها، 4ـ بررســی وجود تنوع 

در پدیده به‌وســیلۀ مقایسۀ مقوله‌ها )کافی، 1391، صص 100-99(. کدگذاری‌ها و مقوله‌بندی‌ها 

1. برای آشنایی ر. ک: »تحلیل محتوای کیفی در آینة پژوهش: ماهیت، مراحل و اعتبار نتایج«، صص 206-213 و 
»تحلیل محتوای کیفی«، صص 24-22.
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براساس تفسیری است که از آیات به دست می‌آید. همچنین در تعیین نقش مقوله‌ها به تعیین علل و 

عوامل، شرایط میانجی )عوامل یا شرایطی که راهبردها را کند یا تشدید می‌کنند(، استراتژی کنش و 

واکنش و پیامدها پرداخته می‌شود )نک: کافی، 1392، صص 91-90(. البته گاه مشاهده می‌شود 

روش‌پرداز با وجود تعبیر تحلیل محتوای کیفی از اصطلاحات روش نظریه‌پردازی داده‌بنیاد استفاده 

کرده است )نک: همان صص 88-87( که به‌دلیل نکتۀ پیش‌گفته دربارۀ نزدیکی آن دو است.

4. الگوی اجتهادی-تجربی علم دینی

بســتان براساس ترکیب دو راهبرد استقرایی و قیاسی روشی برای ساخت مدل‌های انضمامی بر پایۀ 

مدل انتزاعی دینی برخاســته از اجتهاد طراحی کرده اســت. وی در این فرایند بر استفاده از روش 

کیــد دارد و روش خود را با عناوین »الگوی  اجتهادی و لــزوم به‌کارگیری تجربه در مقام داوری تأ

اجتهادی-تجربی علم دینی« )بســتان، 1395 ب، ص 37( و »مدل‌سازی نظری اسلامی مبتنی بر 

استقرا« )بستان، 1392 ب، صص 105 و 110( نام‌گذاری کرده است. روش یادشده ابتدا در کتاب 

نظریه‌سازی دینی در علوم اجتماعی )1392 ش( به شکل اجمالی و مختصر مطرح و سپس ضمن 

دو مقاله1 تشریح و استخدام شده است.

روش الگوی اجتهادی-تجربی علم دینی، روشــی شــش‌مرحله‌ای برای نظریه‌سازی دینی در 

علوم اجتماعی اســت که دو راهبرد استقرایی و قیاسی را به‌طور طولی با هم ترکیب می‌کند. مراحل 

شش‌گانۀ این روش عبارت‌اند از:

* تدوین پرسش تحقیق

*مروری بر ادبیات بحث

* جســت‌وجو و استخراج گزاره‌های مرتبط با مسئلۀ تحقیق در متون دینی. در این مرحله، همۀ 

گزاره‌های مرتبط با موضوع تحقیق از متون دینی گردآوری و کدگذاری اولیه )کدگذاری باز( 

می‌شــوند؛ به این ترتیب روش نظریه‌سازی دینی در الگوی مورد نظر با روش ساخت نظریۀ 

زمینه‌ای نزدیکی چشــمگیری خواهد داشت. سپس فهرست عناوین کلی آن‌ها تهیه می‌شود 

که شــامل چند دســته از گزاره‌هاســت که هرکدام ناظر به یکی از موارد ذیل هستند: مبانی 

انسان‌شــناختی، مبانی هستی‌شناختی، مبانی ارزش‌شــناختی، عوامل، معانی، کارکردها و 

شاخص‌ها. به این ترتیب راهبرد استقرایی در این مرحله به کار گرفته می‌شود.

* گزاره‌پردازی: در این مرحله همۀ عناصر تشــکیل‌دهندۀ نظریۀ مورد نظر که با توجه به نوع آن، 

1. »کوششی در جهت ساخت نظریۀ عرفی‌شدن براساس متون اسلامی« و »روش نظریه‌سازی دینی در علوم اجتماعی«
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ممکن است از سنخ مبانی، عوامل، کارکردها یا ارزش‌ها باشند، بازبینی مجدد و دسته‌بندی، 

تلخیص و دراصطلاح کدگذاری ثانویه )کدگذاری محوری( می‌شوند. سپس از راه تأمل در 

عناصر کدگذاری‌شــده، به‌ویژه از حیث مناسبات منطقی، مفهومی و عینی میان آن‌ها الگوی 

نظری تدوین می‌شــود. البته الگوی نظری انتزاعی پاســخی عام و فراتــر از زمان و مکان به 

پرسش تحقیق است؛ برای نمونه همۀ عواملی را که می‌توانند در شکل‌گیری پدیدۀ اجتماعی 

مؤثر باشند، شامل می‌شود.

* ساخت مدل نظری انتزاعی: در این مرحله مدلی که شامل همۀمتغیرهای ممکن در هر زمان 

و مکان است، ترسیم می‌‌شود.

* ســاخت مدل تجربــی انضمامی: در این مرحله به ترســیم الگوی انضمامــی تحقیق از راه 

تطبیــق‌دادن الگوی انتزاعی بــر واقعیات انضمامی جامعه‌ای خاص اقدام می‌شــود. راهبرد 

تحقیق در این مرحله، راهبرد قیاسی است که به شیوۀ آن، فرضیه‌های ناظر به جامعۀ خاص از 

درون آن الگوی انتزاعی که جنبۀ فرازمانی و فرامکانی دارد، به‌طور قیاسی استخراج می‌شوند 

و پس از اعتبارســنجی و تأیید تجربی آن‌ها )که بیشــتر با شــیوه‌ها و تکنیک‌های مرسوم در 

روش‌های تحقیق کمّی و کیفی و متناسب با مسئلۀ تحقیق صورت می‌پذیرد(، امکان تدوین 

الگوی انضمامی )که دربردارندۀ پاســخ به پرســش انضمامی تحقیق است( فراهم می‌شود 

)بستان، 1395 ب، صص 38-37؛ بستان، 1395 الف، ص 121(.

یه‌پردازی اکتشافی 5. نظر

این روش را احمدحسین شــریفی در سال 1397 در ضمن یک کتاب )شریفی، 1397 ب، صص 

285-322( و دو مقاله1 معرفی و اســتخدام کرد. مؤلف از آنجا که شــیوۀ اجتهادی فقهی را برای 

نظریه‌پردازی اسلامی کافی نمی‌داند به طراحی فرایندی 9 مرحله‌ای با هدف اکتشاف نظریۀ اسلامی 

از منابع و متون دینی پرداخته اســت که گام‌های آن عبارت‌اند از: 1ـ تعیین و تبیین موضوع یا مسئلۀ 

تحقیق، 2ـ گردآوری پاسخ‌های ارائه‌شده به مسئلۀ تحقیق، 3ـ تحلیل پاسخ‌های گردآوری‌شده، 4ـ 

جست‌وجو در منابع و متون اسلامی، 5ـ اعتبارسنجی مستندات گردآوری‌شده، 6ـ فهم عمیق متون 

و اطلاعات گردآوری‌شــده، 7ـ عرضۀ محصول کار بر ضوابط اسلامی حاکم بر قلمرو مربوط، 8ـ 

عرضۀ محصول گام پیشین بر قواعد اسلامی حاکم بر زیست انسانی، 9ـ عرضۀ نتایج گردآوری‌شده 

از مراحل پیشین بر مقاصد و غایات زیست اسلامی )همان، صص 19 و 295-321(.

1. »روش اکتشاف نظریه از منابع و متون دینی« و »فرایند اکتشاف نظریة اخلاقی اسلام در موضوع سکوت سازمانی«.
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6. تفسیر سرمشق

روش تفسیر سرمشق از ابداعات اصغر افتخاری است که با همین نام در کتاب مقاومت در اسلام؛ 

نظریه و الگو )افتخاری، 1393، صص 48 و 46 و 43( و با تعابیری نزدیک به »تفســیر موضوعی 

مبتنی بر روش پارادایم کیس« در مقاله‌ای از او ارائه شــده است )نک: حسینی کمال‌آبادی، 1396، 

ج 2، صص 91-90(. مراد نویســنده از »سرمشــق« به گفتۀ خود همــان پارادایم )البته به معنای 

چارچوب‌های جهت‌ســاز( اســت )نک: افتخاری، 1393، ص 43، پاورقی و ص 46(؛ بنابراین 

منظور از تفسیر سرمشق یعنی تفســیر مبتنی بر الگو و چارچوبی جهت‌ساز )نک: همان، ص 45 

پاورقی(.

این روش ترکیبی از دو روش است )افتخاری، 1393، ص 43(.

1. روش تحلیل پارادایم کیس: روشــی که در آن یک مورد خاص می‌تواند مبنای ارائۀ تحلیلی 

عام قرار گیرد )حســینی کمال‌آبــادی، 1396، ج 2، ص 91(. این روش یکی از روش‌های 

موردکاوی1 است. در این روش محقق روی موضوع تحقیق تمرکز می‌کند و به شناخت هرچه 

عمیق‌تر از آن دســت می‌یابد و عناصر، ابعاد، کارکردها، زمینه‌هــای موجد موضوع و... را 

پژوهش می‌کند. برای این منظور محقق لازم اســت از مطالعات میان‌رشته‌ای کمک بگیرد 

)افتخاری، 1393، ص 43(.

2. روش »تفســیر قــرآن به قرآن« که البته به نظر پژوهشــگر همان تحقیــق موضوع‌محور در 

 آیات قرآن باشــد )نک: همان، ص 52(، اما فرایند این روش عبارت اســت از )نک: همان، 

صص 46-54(:

* شناسایی مهم‌ترین منابع مرتبط با موضوع؛

* مطالعه و فیش‌برداری منابع؛

* تحلیل تعاریف و نظریه‌های مطرح در آن منابع؛

* طراحی »جعبه‌های معنایی« موضوع: مراد از جعبه‌های معنایی ســؤالاتی اساســی است که 

چارچوب و ســاختار معنایی موضوعی همچون مقاومت را نشان می‌دهند و از طریق روش 

توصیفی-تحلیلی ساخته می‌شوند )نک: افتخاری، 1393، ص 45(.

* تعریف مدخل‌هــای موضوع )کلیدواژگان موضوع( در قرآن: بــرای این منظور تمامی آیات 

قرآن مطالعه می‌شود و براساس محتوای آن‌ها »واژگانی« که ارتباط معنایی با موضوع دارند، 

شناســایی و به‌عنوان مبنای تحلیل در مراحل بعدی مشخص می‌شوند؛ بنابراین مدخل‌هایی 

1. Case Study
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)کلیدواژگانی( از درون متن زاییده شــدند که محقق این فهرســت را فهرست »مدخل‌های 

معنایی« می‌داند.

* ترســیم حوزه‌های محتوایی آیات: در این مرحله مدخل‌ها در قرآن جســت‌وجو می‌شوند و 

کدهای معنایی هر آیه، مســتند به تفاســیر از محتوای آیات اســتنباط و درج و سپس حوزۀ 

محتوایی این کدها مشخص می‌شوند )مقوله‌بندی اولیه(.

* دســته‌بندی موضوعی آیات: در این گام آیاتی که به یک حوزۀ محتوایی )مقوله( تعلق داشتند 

در قالب یک دســتۀ واحد قرار می‌گیرند و بر این اســاس ابعاد کلی موضوع در قرآن روشن 

می‌شود.

* تهیۀ جداول معنایی موضوع: در این قســمت آیات یک حوزۀ معنایی مورد استنباط مجموعی 

قرار می‌گیرد و بستۀ معنایی آیه تهیه می‌شود.

* کدگذاری موضوعی مباحث: در این گام تحلیل‌هایی که در مرحلۀ قبل به دست آمد کدگذاری 

 تخصصی می‌شوند. این کدها تا حد امکان متناسب با جعبه‌های معنایی که در گام سوم به دست 

آمده، معادل‌سازی می‌شوند، ولی گاه کدهای تخصصی با جعبه‌های معنایی موجود سنخیتی 

ندارند که جعبه‌های معنایی تازه‌ای را پایه‌گذاری و ساختارهای جدیدی را ایجاد می‌کنند.

* تحلیل یافته‌ها: در این بخش تمام یافته‌ها تجمیع و نســبت میان آن‌ها تحلیل می‌شــوند تا به 

شبکۀ معنایی موضوع در قرآن دست یافته شود.

* تهیۀ پشــتیبان روایی-تاریخی تحلیل‌ها: مراد از این قسمت بررســی هماهنگی تحلیل‌ها با 

روایات و سیرۀ معتبر است.

* تدوین.

7. فرایند چرخه‌ای تحلیل

براساس مطالعۀ مروری حاضر نخســتین منبعی که به ارائۀ روشمند نظریۀ اسلامی پرداخته، مقالۀ 

»روش پژوهش فرایند چرخه‌ای تحلیل، روشی برای گردآوری، تحلیل و استنتاج از داده‌های کیفی 

پربعد در مسیر توسعۀ دانش مدیریت اسلامی« است )ترک‌زاده، 1388، صص 142-123(. روش 

استفاده‌شــدۀ نظریه‌پرداز از ابداعات ســارانتاکوس1 به‌عنوان روش تحلیل کیفی در کتاب پژوهش 

اجتماعی )1998 م( است. این روش در چرخه‌ای مشتمل بر سه مرحلۀ تقلیل داده‌ها، سازمان‌دهی 

و تفســیر، امکان تحلیل داده‌های پربُعد را فراهم می‌کند. روش یادشــده ساده و عملی است و در 

1. Sarantakos
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عین حال، برای تحلیل مفاهیم و موقعیت‌های غنی و پربعد، و اکتشاف، استخراج و استنتاج معانی 

بدیع از آن‌ها توانایی بســیاری دارد )ترک‌زاده، 1388، ص 126(. محقق در این مقاله به گفتۀ خود 

براســاس تجربۀ قبلی در به‌کارگیری این روش در پنج پژوهش به توسعۀ آن پرداخته است. )همان(. 

روش »فرایند چرخه‌ای تحلیل« شامل این مراحل است:

1. گــردآوری اطلاعات: این مرحله مشــتمل بر این چهار گام اســت: شناســایی زمینه‌ها و 

منابع اطلاعات مرتبط، جســت‌وجو و کشف اطلاعات، اســتخراج و گردآوری اطلاعات، 

کدگذاری و دسته‌بندی اطلاعات در حال گردآوری. البته این گام‌ها می‌توانند به‌شکل تعاملی 

و هم‌عرض انجام شــوند. همچنیــن در این روش اطلاعات می‌توانند اکتشــافی، تأییدی یا 

تکمیلی گردآوری شــوند؛ به این معنا که رویکرد استقرایی، قیاســی یا ترکیبی داشته باشند 

)نک: همان، صص 130-131(.

2. تحلیل احیاگرانۀ داده‌ها: این مرحله به فرایند دستکاری، یکپارچه‌سازی، انتقال، نمایان‌سازی 

داده‌ها و اطلاعات گردآوری‌شــده اشاره می‌کند و مراد دســته‌بندی کدها ذیل مقولات عام 

 داده‌بنیاد انجام شود؛ 
ً
برای شناسایی ابعاد موضوع پژوهش اســت و می‌تواند به شکل کاملا

یعنی به اصطلاح اجازه داده شود داده‌ها خودشان سخن بگویند یا براساس جهت‌گیری‌های 

تعیین‌شده و با تکیه بر یک یا چند نظریه انجام شوند )همان، صص 133- 132(. این مرحله 

چرخه‌ای مشتمل بر فعالیت‌های زیر است:

الف( مطالعۀ دقیق مواد و محتوای گردآوری‌شده؛

ب( شناسایی موضوعات یا جوانب اصلی موضوع؛

ج( طبقه‌بندی مواد و داده‌ها و اطلاعات به‌دست‌آمده از آن‌ها )همان، ص 133(.

به هر حال این مرحله باید به اکتشــاف، استخراج یا توسعه و تولید »اطلاعات معنادار« مرتبط 

با موضوع و هدف پژوهش منتهی شود )همان، ص 134(.

3. سازمان‌دهی و تحلیل اطلاعات: این مرحله مشتمل بر گام‌های زیر است:

الف( جمع‌بندی اطلاعات حول موضوعات، ابعاد یا نکات معین؛

ب( طبقه‌بندی اطلاعات برحسب مفاهیم یا تحت عبارات معین‌تر؛

ج( ارائۀ اطلاعات به شکل‌های مختلف مانند متن، جدول، نمودار، شکل و الگو؛

 د( تحلیــل اطلاعات و محتــوای آن‌ها و روابــط موجود یا ممکن بیــن عوامل )همان، 

ص 135(.

4. تفســیر و نتیجه‌گیری: این مرحله شــامل استنباط و اســتنتاج نتایج مرتبط با ابعاد موضوع، 
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اهداف یا سؤالات پژوهش و درصورت لزوم، تصمیم‌گیری‌هایی دربارۀ تکرار چرخۀ فرایند و 

هریک از مراحل آن، برای توسعه یا تکمیل نتایج است )همان(. گفتنی است این روش بسیار 

به روش تحلیل محتوای کیفی نزدیک و چه بســا همان باشــد؛ گرچه در عنوان و چه بسا در 

برخی جزئیات با یکدیگر متفاوت باشند.

یه‌پردازی 8. روش عمومی نظر

دانایی‌فرد در مقالۀ »روش‌شناسی عمومی نظریه‌پردازی« )دانایی‌فرد، 1388، صص 32-7( روشی 

هشــت‌مرحله‌ای برای نظریه‌پردازی ارائه می‌دهد که در مقالــۀ »نظریۀ پردازش، پذیرش و پرورش 

دیــن: رویکردی نرم برای انتقال فرهنگ ایثار و شــهادت« )تقوی، 1390، صص 104-75( برای 

نظریه‌پردازی اســامی به کار گرفته می‌شــود. گام‌های روش عمومی نظریه‌پردازی دانایی‌فرد -که 

رویکردی قیاسی دارد- عبارت‌اند از:

1. شــناخت موضوع یا تشــخیص نابهنجاری: نقطۀ آغازین نظریه‌پردازی تشــخیص موضوع 

بحث‌برانگیز یا نابهنجاری از سوی شخص خبره است )دانایی‌فرد، 1388، ص 16(.

2. دســت‌زدن به تخیل نظام‌مند علمی: مراد این است که نظریه‌پرداز در خزانۀ ذهنی خود مدام 

میــان تجربه و دانش موجــود گفتمان برقرار می‌‌کند؛ درحالی‌که ایــن فرایند انتزاعی یا بازی 

ذهنی متصف به تخیل جزء به کل، کل به جزء یا قیاسی-اســتقرایی اســت تا به علمی‌بودن 

متصف شود )همان، صص 16-17(.

3. ظهور نظریۀ خام غیرمنتظره؛ حاصل گام قبلی ظهور نوعی نظریۀ خام غیرمنتظره اســت که 

نگاه‌هــا را به خود جلــب کرده و در عین حال نوعی زیبایــی در چیدمان، روابط و تعاملات 

نظریه به ذهن خواننده متبادر می‌کند )همان، ص 18(.

4. داوری اولیــۀ نظریۀ خام: در این مرحله نظریه‌پرداز نظریۀ ‌اولیۀ خود را در محافل علمی ارائه 

و بازخوردها و نقدها را دریافت می‌کند )همان(.

5. تدوین نظریۀ غنی: با مرحلۀ قبلی خلأها و ضعف‌های نظریۀ اولیه شــناخته می‌شود که لازم 

است در این مرحله برطرف شوند )همان، ص 19(.

6. آزمون: در این مرحله لازم است برخی نظریه‌ها به‌کمک ابزارهای مختلف، روی آزمودنی‌ها 

آزمون شده تا میزان اعتبار نظریه مشخص شود )همان(.

7. به‌کارگیری نظریه: برخی نظریه‌ها با تأیید خبرگان علمی و عملی به‌کار گرفته می‌شــوند، ولی 

 مقبول واقع می‌شوند که پدیده‌ای واقعی براساس آن عمل کند )همان(.
ً
برخی دیگر وقتی عملا
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8. بهبود نظریه: مراد این اســت که پس از طی مراحل قبلی، در گذر زمان ممکن اســت موارد 

نقضی یافت شود که در این صورت نظریه‌پرداز باید به بازنگری در نظریۀ خود و جامعیت آن 

نسبت به موارد جدید اقدام کند )همان، ص 20(.

9. توازن حق‌مدار

سعیدی، زریباف و ناسخیان )1394( در مقالۀخود در حوزۀ روش‌شناسی دانش اقتصاد به نوآوری 

دســت زده‌اند و ســعی کرده‌اند با معرفی عدالت به‌مثابۀ مبنای معرفت‌شناســی و روش‌شناسی در 

علوم انســانی اسلامی، به‌ویژه اقتصاد اســامی، چارچوب جدیدی برای پژوهش و نظریه‌پردازی 

با عنوان »تــوازن حق‌مدار« ارائه کنند. بــه گفتۀ طراحان این روش، از آنجا کــه عدالت به معنای 

»اعطای کل ذی‌حق حقه« اســت می‌تواند مبنایی برای روش‌شناسی علوم اسلامی قرار بگیرد. در 

حوزۀ روش‌شناســی مبتنی بر عدالت، حق در برابر تکلیف قرار دارد و علوم حق‌بنیان به‌دنبال تنظیم 

روابط براساس حقوق و تکالیف واحدهای انسانی هستند و در این مسیر باید هم حقوق و تکالیف 

را شناسایی و هم آن‌ها را در جامعه اجرا کنند )همان، صص 166-165(. این روش شامل پنج گام 

است که عبارت‌اند از:

1. منزلت‌شناســی موضوع: موضوع مورد بحث به‌صورتی جامع و با نگاهی کل‌نگر بررســی 

می‌شــود. در این گام، با استفاده از رویکرد تاریخی، سابقۀ موضوع )عمق( بررسی می‌شود. 

بــا رویکرد تحلیلی در یک مقطع زمانی خاص )زمــان مورد مطالعه( در اقتضائات عقلی و 

تحلیلی و روابط متغیرها و علل و عوامل تدقیق می‌شــود )طول( و با رویکرد عملیاتی، آثار و 

لوازم پدیده‌ها و متغیرها در عرصۀ تعین خارجی بررسی می‌شود )عرض(.

2. استخراج نظام مســائل: نظام مسائل مجموعه‌ای رتبه‌بندی‌شده از مسائل مربوط به موضوع 

مورد بحث است. مسائل به‌صورت الأهم فالأهم رتبه‌بندی می‌شوند و به پژوهشگر در حین 

تحقیق و سیاســت‌گذار در مرحلۀ اســتفاده از نتایج تحقیق این امــکان را می‌دهد که درک 

صحیحی از مسائل اولویت‌دار داشته باشند.

 جامعی 
ً
3. اســتخراج نظام حقوقی: با رجوع به منابع نقلی و عقلی و با توجه به شناخت نسبتا

که در گام‌های قبلی از موضوع به دســت آمده است، حقوق و احکام شرعی دربارۀ موضوع 

مطالعه اســتخراج می‌شــود. این مرحله حســاس‌ترین و دقیق‌ترین مرحلۀ پژوهش است و 

درنهایت پژوهشگر »نظام حقوقی« ناظر به موضوع مطالعه را به دست می‌آورد.

4. تولید نظریۀ مبنا: در این گام پژوهشگر با تطبیق نظام حقوقی گام سوم با نظام مسائل گام دوم، 
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باید به »نظریۀ مبنا« دست یابد. توضیح اینکه نظام حقوقی استخراج‌شده در گام سوم نظامی 

مطلق و ثابت نیست، بلکه بســته به اقتضائات زمانی و مکانی ممکن است دچار تعدیلاتی 

شــود. نظریۀ مبنا عصارۀ گام‌های قبلی در شناخت موضوع و احکام شرعی و عقلی ناظر به 

آن اســت؛ به عبارت دیگر نظریۀ مبنا نقشۀ راهی برای اجرا و عینیت‌بخشی به آموزه‌های دینی 

در موضوع مطالعه است.

5. تدویــن نظام‌نامۀ تکلیفی: در ایــن گام باید نظام تکلیفی ناظر بــه ارکان مختلف دخیل در 

پدیدۀ مورد بررسی استخراج شود تا وظایف هریک از آن‌ها در قبال موضوع مشخص شده و 

برنامه‌های راهبری و عملیاتی ناظر به آن‌ها تدوین و اجرا شود )همان، صص 173- 172(.

یت اسلامی 10. فرایند 9 مرحله‌ای استنباط مدیر

متناسب‌ســازی اجتهاد فقهی برای اســتنباط نظریه‌های اسلامی به شــیوه‌های مختلف انجام شده 

اســت؛ از جمله محسن منطقی )1397( در مقالۀ »کاوشــی در روش اجتهادی و کاربست آن در 

مدیریت اســامی« به این موضوع پرداخته اســت. طراح این روش معتقد است ضمن این 9 گام 

می‌توان به یافته‌های مدیریت اسلامی دست یافت:

1. طرح پرسش پژوهش؛

2. مرور مبانی نظری موضوع در مدیریت: بعد از طرح پرسش مناسب است پژوهشگر اسلامی 

با مراجعه به اسناد علمی، پیشینۀ موضوع را در دانش مدیریت و در یافته‌های مدیریت اسلامی 

شناسایی کند.

3. بررســی پیش‌فرض‌های فلســفی و عقلی: یافته‌های علمی بر پایۀ پیش‌فرض‌های فلسفی و 

عقلی شکل می‌گیرند. در این میان بررسی پیش‌فرض‌های انسان‌شناسی از منظر اسلام بسیار 

مهم و ارزشمند است.

4. پژوهش با روش‌های برون‌دینی: پرسش پژوهش در این مرحله با روش‌های عقلی و تجربی 

بررسی می‌شود.

5. پژوهش با روش‌های درون‌دینی: برای یافتن پاســخ مناســب از پرســش پژوهش، از منظر 

اسلامی باید منابع دینی را در این باره مطالعه کرد.

6. ایده‌پردازی اولیه برای پاســخ به پرسش: پس از پژوهش با روش‌های برون‌دینی و درون‌دینی 

می‌توان به جمع‌بندی رســید و پاسخی برای پرســش در حوزۀ مدیریت ارائه کرد. این پاسخ 

به‌عنوان پیشنهاد و ایده مطرح است.
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7. آزمون در سازمان: پاسخ اولیه به پرسش‌های مدیریتی نیازمند آزمایش در سازمان و دریافت 

بازخور است.

8. انجام تعدیلات: بعد از به‌کارگیری در صحنۀ عمل بهتر است بازخوردهای مناسب این ایده، 

جمع‌آوری و دوباره در پهنۀ روش‌های برون‌دینی و درون‌دینی بررســی شوند و براساس آن‌ها 

تعدیلات مناسب صورت بگیرد.

9. پاسخ نهایی به پرسش پژوهش )همان، صص 152-153(.

یه‌پردازی قرآن‌بنیان صدر 11. مدل توسعه‌یافتۀ نظر

بهمنی در کتاب نظریه‌پردازی قرآن بنیان؛ رهیافت‌های توســعۀ روش نظریه‌پردازی قرآن‌بنیان سید 

محمدباقر صدر1 روش تفســیر موضوعی شــهید صدر )م 1400 ق( بــرای نظریه‌پردازی قرآنی را 

گزارش، ارزیابی و تکمیل کرده است. مؤلف آورده‌های شهید صدر درباره روش تفسیر موضوعی را 

به‌گونه‌ای علمی روایت و در برخی موارد نقد کرده است. همچنین رهیافت‌هایی برای رفع کاستی‌ها 

یا افزایش مزایا پیشنهاد داده است )نک: بهمنی، 1397، ص 32(.

براساس این کتاب روش تفسیر موضوعی شهید صدر درحقیقت روش نظریه‌پردازی است )همان، 

ص 121( که در 9 مؤلفۀ اصلی و 34 مؤلفۀ فرعی ارائه می‌شود )بهمنی، 1397، صص 328 و 123(، 

اما مؤلف خلال این کتاب روش مذکور را با ارائۀ کاستی‌ها و پیشنهاد رهیافت‌ها در مدلی دیگر با 11 

مؤلفۀ اصلی و 44 مؤلفۀ فرعی به‌صورت توسعه‌یافته ارائه کرده است )همان، ص 329(. بر پایۀ مدل 

توسعه‌یافته محورهای اصلی نظریه‌پردازی قرآنی با روش تفسیر موضوعی استنطاقی عبارت‌اند از:

1. مسئله‌شناســی )شناخت مسائل کلان، گزینش مســئلۀ اصلی، پیامدشناسی مسئله، احراز 

اهلیت راهبردی و تبیین مسئله(.

2. پیشینه‌شناسی )پیشینۀ مسئله، عوامل پیشــینی در گذشته، پیشینۀ پیامدها، پیشینۀ داده‌های 

بشری و خلأها و کاستی‌های بشری حل مسئله(.

3. هدف‌گذاری )اهداف اصلی و اهداف فرعی(.

4. طرح سؤال )سؤال اصلی و سؤال فرعی(.

5. فرضیه‌سازی )فرضیه‌های اصلی و فرضیه‌های فرعی(.

6. استنطاق قرآن )ساخت مدل استخراج داده‌های قرآنی، اجرای مدل با استقرای تام، ساخت 

مدل تحلیل داده‌ها و اجرای مدل تحلیل(.

1. انتشارات پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی، 1397 ش، قم.
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7. مقایســه )دســت‌یابی به دستاوردهای بشری، دســت‌یابی به اهداف، دســت‌یابی به مبانی، 

دست‌یابی به روش‌ها، دست‌یابی به دستورها، تعیین اشتراکات و افتراقات، داوری و تصحیح(.

8. صورت‌بنــدی اولیۀ نظریــه )ترکیب مدلولات تفصیلــی، ارتباط اجمالی، ســاختاردهی، 

یکپارچه‌سازی و صورت‌بندی اولیۀ نظریه(.

9. صورت‌بندی نهایی نظریه )اعتبارســنجی درون‌گرا، اعتبارســنجی برون‌گرا، صورت‌بندی 

نهایی نظریه(.

10. اجرای نظریه )اســتنتاج گزاره‌های دســتوری پایه، ســاخت مدل‌هــای عملیاتی و آزمون 

مدل‌های عملیاتی(.

11. تدوین )ثبت مطالعات پیشینه‌شناسی، ثبت داده‌های قرآنی، ثبت مدلولات تفصیلی، ثبت 

نتایج پیاده‌سازی و نگاشت نهایی(.

12. تفسیر موضوعی میان‌رشته‌ای قرآن و علوم

رضایی اصفهانی با طراحی نوعی تفسیر موضوعی، مدعی است می‌توان به‌کمک آن به نظریه‌پردازی 

قرآنی پرداخت. وی روش خود را ضمن یکی از کرســی‌های نظریه‌پردازی دبیرخانه کرســی‌ها در 

ســال 1396 تصویب کرد. گزارش و مستندات این کرســی در کتاب »کرسی نظریه‌پردازی تفسیر 
موضوعی میان‌رشته‌ای قرآن« منتشر شد.1

به تعبیر طراح این روش، مراحل نظریه‌پردازی پیرامون یک مسئله یا موضوع با دو رویکرد قرآنی 

و علمی شامل گام‌های زیر است:

1. به دســت آوردن مواضع وفاق: مراد از این گام دســتیابی به مشترکات میان دو حوزۀ قرآنی و 

علمی است.

2. به دســت آوردن مواضع اختصاصی قرآن: مراد دستیابی به آموزه‌ها و پاسخ‌های خاص قرآن 

است.

3. به دســت آوردن مواضع اختصاصی علم: مراد به دست آوردن پاسخ‌های خاص علوم مرتبط 

است.

4. نظریه‌پردازی با بهره‌گیری از موارد مشــترک، همراه با اختصاصات قرآنی و نیز بهره‌گیری از 

موارد مثبت و صحیح دانش‌های جدید همراه با نفی موارد منفی و غیرصحیح از منظر قرآنی 

)نک: شورچه، 1397، صص 35 و 34(.

1. نشر المصطفی، قم، 1397 ش.

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
67

45
.1

40
2.

9.
1.

5.
0 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 f
rh

.s
cc

sr
.a

c.
ir

 o
n 

20
26

-0
2-

25
 ]

 

                            30 / 46

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.2476745.1402.9.1.5.0
http://frh.sccsr.ac.ir/article-1-523-fa.html


129

| )
ش

14
00 

 تا
13

80
زۀ 

ر با
رو

 )م
نی

سا
م ان

لو
ت ع

لعا
طا

ر م
ی د

دین
ن 

تو
س م

سا
برا

ی 
داز

پر
یه‌

ظر
ی ن

ها
ش‌

 رو
 |

یه‌پردازی قرآنی 13. فرایند دوازده‌مرحله‌ای نظر

کریمی در مقالۀ »فرایند نظریه‌پردازی قرآنی در حوزۀ تفســیر موضوعی« )کریمی، 1398، صص 

217-189( فرایندی دوازده‌گانه برای تفسیر موضوعی نظریه‌پردازانه پیشنهاد کرده است که مراحل 

آن عبارت‌اند از:

1. انتخاب مسئله؛

2. ایضاح مفاهیم کلیدی مسئله؛ مسئله و مفاهیم اصلی عنوان باید به‌درستی تعریف شوند.

3. تهیۀ ســاختار: مراد از طراحی و تهیۀ ســاختار مشخص‌کردن قسمت‌های مختلف تحقیق، 

جایگاه هر یک و چینش نظام‌مند عناوین است.

4. آشنایی با پیشــینۀ تحقیق: مطالعۀ درست و نقادانه کارهای پیشینیان در نظریه‌پردازی قرآنی 

افزون بر فواید عام، به گردآوری آیات بیشتر کمک می‌کند.

5. به دست آوردن دیدگاه‌های مهم در مسئله: این امر به این دلیل ضرورت دارد که دستاوردهای 

بشــری در نظریه‌پردازی قرآنی به‌مثابۀ مصالح ارزنده‌ای به شــمار می‌آید و به فهم نظر قرآن 

کریم کمک بسیاری می‌کند.

6. مطالعۀ اکتشافی قرآن؛

7. ارائۀ فرضیه؛

8. دسته‌بندی و مرتب‌کردن آیات؛

9. تفسیر آیات گردآوری‌شده در جایگاه خود؛

10. مشخص‌کردن حد دلالت آیات: با عنایت به دسته‌بندی و مرتب‌سازی آیات در مرحلۀ هشتم، 

در این مرحله برای مشــخص‌کردن حد دلالت آیات تنها ارتباط آیات با ریزمسائل از دو جهت 

بررسی می‌شود: اصل دلالت آیه بر ریزمسئله و بررسی درجۀ دلالت آیات بر ریزعنوان.

11. اســتخراج نظریه: با برقراری ارتباط میان آیات و مشــخص‌کردن جایگاه آن‌ها و همچنین 

استفاده از تمام قراین و مفهوم مجموعی، نظریه به‌ دست می‌آید.

12. ارزیابی نظریه: این ارزیابی به دو شــکل انجام می‌‌شــود: ارزیابی درونی نظریه و ارزیابی 

بیرونی نظریه )کریمی، 1398، صص 192-212(.

14. مدل‌یابی اسلامی-روان‌شناختی

نورعلیزاده در مقالۀ »روش مدل‌یابی مفاهیم و ســازه‌های روان‌شــناختی از متون اسلامی )قرآن و 

حدیث(« )نورعلیــزاده، 1398، صص 62-35( با رویکردی کیفی، اکتشــافی، مبتنی بر اجتهاد 
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و فهم متون دینی روشــی برای دســت‌یابی به مدلی مفهومی و تفسیری طراحی کرده است )همان، 

صص 42 و 40(. در این روش ساخت مدل )ساختار سیستمی( در چهار مرحله عبارت‌اند از:

مرحلــۀ اول: مفهوم‌پردازی: مراد از ایــن مرحله یافتن درکی از فرایند شــکل‌گیری مفاهیم یا 

اندیشه‌هاست. همچنین روشن‌کردن آن مفاهیم در نظام و ارتباطی که با مفاهیم و اندیشه‌های دیگر 

دارند. برای این دو غرض مرحلۀ اول دارای سه گام به قرار زیر است:

1. مسئله‌شناسی با بررسی اطلاعات موجود و فرضیه‌پردازی با نگاهی کلی به قرآن و حدیث؛

2. فهم‌پژوهی و اســتخراج مفاهیم از متون اســامی که این گام با تعیین کلید واژگان، تشکیل 

خانوادۀ متون و تحلیل و فهم متن در سه سطح عمومی، میانی و پیشرفته انجام می‌پذیرد.

3. بسط مفهومی مدل از طریق تشخیص اجزای مدل، بسط طولی و عرضی مدل، یافتن منطق 

نظام ارتباطی با توجه به شواهد موجود و ارتباط‌یابی‌های محتمل میان اجزا؛

مرحلۀ دوم: صورت‌بندی یا طراحی مدل که این کار با انتخاب بهترین سازه‌ها، انتخاب بهترین 

مدل و... انجام می‌شود.

مرحلۀ ســوم: اعتبارسنجی مدل که این کار با سنجش اعتبار فهم علمی از متون اسلامی و نیز 

سنجش ترسیم درست ارتباطات ساختاری میان سازه‌ها و مصون‌ماندن از خطاهای صورت‌بندی و 

ساخت‌یابی مدل حاصل می‌شود.

مرحلۀ چهارم: تبیین و تفسیر نتایج مدل‌یابی که مراد از آن بیان چرایی‌های ایجاد پدیده در مدل 

اســتنباطی، تشریح چگونگی ارتباط میان سازه‌ها و بیان چرایی حصول این مدل با این شکل و اجزا 

نه به اشکال و اجزا دیگر )نک: همان، صص 42-52(.

یه 15. روش منطقی تولید نظر

کید بر اســتدلال‌های دوگانۀ اســتقرا و  روش منطقی تولید نظریه روشــی منطق‌پایه اســت که با تأ

قیاس، به ارائۀ الگو یا نظریه می‌پردازد. این روش کیفی به‌گونه‌ای اســت که با اســتفاده از فرایندی 

منطقی به پژوهشگر کمک می‌کند گزاره‌های ظنی به‌دست‌آمده با روش استقرایی را تبدیل به فرضیه 

کند و فرضیه‌های مورد نظر را به‌کمک روش قیاســی اثبات و به الگو یا نظریه تبدیل کند )ســتوده، 

بهروزی‌لک و میرچراغ خانی، 1398، ص 299(.

در مقالــۀ »الگوی جهاد در قرآن و ظرفیت‌های راهبردی آن در حل بحران‌های جهان اســام« 

ســتوده و دیگران با اتکا به نظام معرفت‌شناسی اســام با رویکرد تفسیر موضوعی و روش منطقی 

تولید نظریه، الگوی جهاد را به‌صورت مدون تبیین کرده‌اند )همان، ص 295(. براساس این مقاله، 
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روش منطقی تولید نظریه به این شــکل اســت که با یک فرایند منطقی گزاره‌های ظنی که از قرآن به 

دست آمده با روش استقرا )گام اول( به فرضیه‌هایی درهم‌تنیده )کل تعمیم‌یافته( تبدیل می‌شود )گام 

دوم( و در ادامه، کل تعمیم‌یافته در قالب قضایایی خرد به فرضیه‌های جزئی تجزیه و به‌وسیله روش 

قیاسی اثبات شده )گام سوم( و درنهایت به الگو یا نظریه تبدیل می‌شود )گام چهارم( )نک: همان، 

ص 300(. به نظر می‌رسد روش ایشان ترکیبی از تفسیر موضوعی، ساخت فرضیۀ مبتنی بر استقرا 

و درنهایت قیاس فرضیه است.

یه‌های اسلامی استنباط‌شده ب( نوع نظر

پیش‌تر در تعریف نظریه بیان شد نظریه عبارت است از مجموعه‌ای منسجم و هماهنگ از مفاهیم، 

تعاریف و قضایا که یک نظر معین پیرامون توصیف، تبیین، تفســیر یا کنترل یک یا چند پدیده ارائه 

می‌دهد. بنا بر این تعریف، به لحاظ هدف و غرض اصلی نظریه‌ها، ما دارای دســت‌کم چهار نوع 

کلی نظریه هســتیم که عبارت‌اند از: نظریه‌های توصیفی، نظریه‌های تبیینی، نظریه‌های تفسیری و 

نظریه‌های هنجاری )تجویزی( )نک: بستان، 1392 الف، صص 140- 137(.

نظریه‌های توصیفی در این اصطلاح نظریه‌هایی هستند که به تعریف یا معرفی پدیده‌ها و روابط 

میان آن‌ها می‌پردازند؛ بنابراین چیستی، تشریح اجزا یا رابطۀ ظاهری میان پدیده‌ها را بیان می‌کنند. 

نظریه‌هــای تبیینی به علت‌کاوی و تشــریح علت فاعلی پیدایش پدیده‌هــا می‌پردازند. در مقابل، 

نظریه‌های تفســیری در مقام دلیل‌پژوهی هســتند و انگیزه و معنای رفتارها را بیان می‌کنند؛ به بیان 

دیگر نظریه‌های تبیینی و تفســیری هر دو به چرایی پیدایش یک پدیده پاسخ می‌گویند، اما تبیینی‌ها 

علل فاعلی را می‌کاوند و تفسیری‌ها علل غایی و انگیزه‌ها را و درنتیجه رفتارها را تفسیر می‌کنند.

نظریه‌های هنجاری یا تجویزی نیز به وضع موجود نگاهی انتقادی دارند و درصدد ارائۀ راهکار 

برای نیل به وضع مطلوب هستند. براساس آنچه در جدول داده‌ها مشاهده می‌شود، مطالعۀ مروری 

حاضر نشــان می‌دهد بیشترین نظریه‌های اســتنباطی از متون اســامی نظریه‌های تبیینی هستند 

با دوازده نمونه و کمترین نظریه‌های اســامی استنباط‌شــده، تفسیری هســتند با یک نمونه. تعداد 
نظریه‌های توصیفی 10 مورد و تعداد نظریه‌های هنجاری نیز 7 مورد است.1

بنابراین برخلاف انتظار که ممکن است در ابتدا تصور شود عمدۀ نظریه‌های استنباطی از متون 

دینــی، از نوع »هنجاری« هســتند، در عمل عمدۀ نظریه‌های اســتنباطی از متون دینی در دو دهۀ 

1. گفتنی است نظریه‌های استنباطی براساس هدف یا ادعای روشن مقاله یا کتاب گزارش می‌شوند و صحت‌کاوی و 
اعتبارسنجی آن خارج از رسالت این مقاله است.
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اخیر تبیینی بوده و به علت‌کاوی پدیده‌های انســانی از نگاه قرآن و حدیث پرداخته‌اند و نظریه‌های 

هنجاری در جایگاه سوم قرار دارند.

یه‌های اسلامی استنباط شده نمودار نوع نظر

یه‌پردازی اسلامی ج( نوع منبع نظر

منابع استفاده‌شدۀ مؤلفان مقالات و کتاب‌ها برای نظریه‌پردازی اسلامی، به شکل کلی در سه دستۀ قرآن، 

حدیث و ترکیب قرآن و حدیث جای می‌گیرند. بررسی حاضر نشان می‌دهد نوع منبعی که نویسندگان 

 برای نظریه‌پردازی اســتفاده کرده‌اند به‌ترتیب زیر است: اســتفادۀ صرف از قرآن، 18 مورد، ترکیب 

قرآن و حدیث، 11 مورد و استفادۀ صرف از حدیث تنها 1 مورد که به نهج‌البلاغه اختصاص دارد.

یه‌پردازی اسلامی نوع منبع نظر

با توجه به نمودار بالا اســتفاده از صرف قرآن در نظریه‌پردازی اســامی با اقبال بیشتری مواجه 
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بوده اســت. به نظر می‌رسد علت این امر اطمینان به صدور و انتساب قطعی آن به دین، قطعی‌بودن 

الفاظ آن که مانور بر کلمات را امکان‌پذیر می‌کند، آســانی دسترســی به آیات، محدودبودن دامنۀ 

بحث و وجود تفاســیر متعدد است که فهم داده‌های این منبع را آسان می‌کند؛ در‌حالی‌که پژوهش 

بر روی صرف حدیث، بسیاری از مزایای بالا را ندارد.

د( سال‌های انتشار مقالات و کتاب‌ها

براساس مطالعۀ مروری حاضر از سال 1380 تا ابتدای سال 1400 شمسی شاهد سیر صعودی در 

انجام و انتشــار پژوهش‌هایی با هدف ارائۀ روش‌های نظریه‌پردازی صرف یا در قالب بررسی یک 

نمونۀ عملی از متون دینی هستیم.

یه‌پردازی از متون دینی سال‌های انتشار آثار ویژۀ روش نظر

با توجه به نمودار بالا، در ســال 1397 شــاهد رشــد بالای مقــالات و کتاب‌هایی برای ارائۀ 

روش‌های نظریه‌پردازی از متون دینی بودیم و این سال نقطه عطف دو دهۀ اخیر محسوب می‌شود. 

همچنین قبل از سال 1388 شاهد هیچ اثر منتشر‌شده‌ای در این زمینه نیستیم.

هـ( مجلات منتشرکنندۀ مقالات

بنــا بر آمار حاصل از این مطالعه، طی دو دهۀ اخیر 25 مجله که درجۀ علمی-پژوهشــی کســب 

کرده‌اند حاوی مقالات ارائه‌کنندۀ روش‌های نظریه‌پردازی از متون دینی هستند. در این میان، عمدۀ 

مجلات حاوی یک مقاله هســتند. در مقایسه با دیگر مجله‌ها، مجلۀ »روش‌شناسی علوم انسانی« 

با 5 مقاله در صدر فراوانی انتشــار چنین مقالاتی و ســپس مجلۀ »اسلام و علوم اجتماعی« با سه 

مقاله قرار گرفته است.
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یه‌پردازی از متون دینی مجلات منتشرکننده مقالات روش نظر

با توجه به نمودار بالا ملاحظه می‌شود هنوز هیچ مجله‌ای در زمینۀ ارائۀ روش‌های نظریه‌پردازی 

از متون دینی مرجعیت نیافته اســت و این مقالات در مجلات مختلف پراکنده شــده‌اند. همچنین 

به لحاظ عرصۀ علمی مجلات بالا، مجلات شــاخۀ علوم اجتماعی، مجلات شــاخۀ علوم قرآن و 

حدیث و مجلات شــاخۀ روش‌شناسی و فلسفۀ علم، به‌ترتیب بیشــترین حجم مقالات ارائه‌کنندۀ 

روش نظریه‌پردازی از منابع اسلام را به خود اختصاص داده‌اند.

و( رشته‌های علمی دارای کتاب و مقالات نهایی

براساس رشتۀ علمی‌ای که مقاله‌های نهایی این مطالعۀ مروری در بستر آن به ارائۀ روش نظریه‌پردازی 

از متون دینی پرداخته‌اند، می‌توان میزان اهتمام رشــته‌های علوم انسانی به ارائۀ روش نظریه‌پردازی از 

متون دینی را رصد کرد. بر پایۀ این مطالعه، به‌ترتیب رشته‌های مدیریت، جامعه‌شناسی و روش‌شناسی 

علوم انسانی اهتمام بیشتری به این امر داشته‌اند و مقالات و کتاب‌های بیشتری را منتشر کرده‌اند.

یه‌پردازی از متون دینی رشته‌های علمی اهتمام‌ورز به ارائه روش نظر
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یه‌پردازی و پراکندگی جغرافیایی ز( مراکز علمی دارای اهتمام به روش نظر

براساس محل فعالیت علمی صاحبان مقالات و کتاب‌هایی که به ارائۀ روش نظریه‌پردازی از متون 

دینی پرداخته‌اند، می‌توان آماری دربارۀ مراکز علمی پویا در این بحث و پراکندگی جغرافیایی آن‌ها 

در سطح کشور ارائه کرد.

بر این پایه پژوهشگاه حوزه و دانشگاه در میان مراکز علمی کشور دربارۀ روش‌شناسی نظریه‌پردازی 

از متــون دینی رتبۀ اول را دارد و حدود 30 درصد مقــالات و کتاب‌های مرتبط با این موضوع در این 

پژوهشگاه تولید شده‌اند. رتبۀ دوم به مؤسسۀ آموزشی-پژوهشی امام خمینی )ره( اختصاص دارد.

یه پردازی از متون دینی تعداد مقالات مراکز علمی دارای اهتمام به روش‌شناسی نظر

همچنین با توجه بــه مراکز علمی که مؤلفان مقالات و کتاب‌های نهایی عضو آن‌ها هســتند، 

بیشتر میزان تولیدات مقالات و کتاب‌ها به‌ترتیب به شهر قم، با 61 درصد، شهر تهران با 23 و شیراز 

با 4 درصد اختصاص دارد؛ بنابراین در کشــور ایران، شــهر قم قطب روش‌شناسی نظریه‌پردازی از 

متون دینی تلقی می‌شود.
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یه‌پردازی از متون دینی شهرهای مراکز علمی دارای اهتمام به روش‌شناسی نظر

یابی کلی آثار نهایی نقد و ارز

تنــوع و فراوانی روش‌های نظریه‌پردازی که پژوهشــگران علوم انســانی طراحــی کرده‌اند یا به ‌کار 

گرفته‌‌اند نشان می‌دهد در دهۀ اخیر خیز علمی مناسبی برای تولید دانش دینی گرفته شده و می‌توان 

انتظار داشت در دهه‌های آینده این حرکت شاهد موفقیت‌های بیشتری باشد.

با این همه، روش‌ها و فرایندهایی که تاکنون استخدام یا تولید شده‌اند در ضمن ارزشمندی، گام 

نخســت تلقی می‌شوند و لازم است با تطبیق بیشتر این روش‌ها و تجربه‌های عملی در موضوعات 

مختلف، میزان توفیق هر روش مشــخص و کاســتی‌های آن جبران شود تا جامعۀ علمی در ادامه با 

مقایســۀ این روش‌ها و توجه به نکات مثبت هر روش، به سمت طراحی روش یا روش‌های دقیق و 

کارآمد حرکت کند.

دقت در روش‌های شناسایی‌شــده در این مطالعه مروری نشان می‌دهد این روش‌ها یا استخدام 

آن‌ها در مصادیق علمی از چند جهت دستخوش ایرادهایی است.

1. به نظر می‌رســد یکی از ایرادهای عمدۀ روش‌ها، تنقیح‌نکردن پارادایم نظریه‌پردازی علمی 

بــر پایۀ متون دینی، پیش از طراحی روش نظریه‌پردازی اســت.1 وجود مجموعه‌ای از مبانی 

منقح دربارۀ کیفیت تعامل اکتشافی با نص یا داشتن یک ایده یا رویکرد بکر دربارۀ چگونگی 

اســتنباط نظریه از نص، پیش از طراحی روش، کلید موفقیت ورود به عرصۀ روش‌پردازی و 

زیربنای ابداع روش‌های کارآمد تلقی می‌شــود. البته شاید رســیدن به این نقطه نیز حاصل 

تفکر انتزاعی نباشــد و در مسیر پر افت و خیز بررسی مصادیق و مسائل واقعی در متون دینی 

حاصل شود.

2. برخــی روش‌ها نوعی کلی‌گویی و اجمال مراحل و درنتیجه خامی دارند و به نظر می‌رســد 
هنوز به اندازۀ کافی جزئی، دقیق و پخته نشده‌اند.2

3. دیگر کاســتی عمدۀ فرایندها، نداشــتن تکنیک‌ها یا روش‌هایی برای کشف صحیح و کامل 

1. این مشکل در تمامی مقالات گزارش‌شده در جدول داده‌ها وجود دارد و مقاله‌ای که خالی از این نقص باشد، 
یافت نشد.

2. مانند روش پیشنهادی مقاله »روش اکتشاف نظریه از منابع و متون دینی«، »روش پژوهش فرایند چرخه‌ای تحلیل، 
روشی برای گردآوری، تحلیل و استنتاج از داده‌های کیفی پربعد در مسیر توسعۀ دانش مدیریت اسلامی«، »روش 
مدل‌یابی مفاهیم و سازه‌های روان‌شناختی از متون اسلامی )قرآن و حدیث(«، »روش نظریه‌سازی دینی در علوم 

اجتماعی«، »کاوشی در روش اجتهادی و کاربست آن در مدیریت اسلامی« و...
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آیات و روایات موضوع اســت.1 در موارد متعدد دامنۀ آیات استفاده‌شده و چگونگی انتخاب 

آن‌ها روشــن نیســت و خواننده نمی‌داند با چه ملاک و معیاری انتخاب شــده‌اند؛ بنابراین 

ملاک گزینش مواد خام و گردآوری جامع و مانع نصوص چالش جدی عمدۀ فرایندهاست.

4. یکی از عمده کاســتی‌های متداول در این روش‌ها اســتفاده‌نکردن از ظرائف و دقایق مواد 

خام پژوهش بوده که حاصل نبود تکنیک‌هایی برای استنطاق حداکثری متون قرآن و حدیث 

است.2 در همین راستا هنگام تطبیق عمدۀ فرایندها، به عمق لایه‌های معنایی قرآن نفوذ نشده 

است و استفاده از قرآن در سطح ظواهر باقی‌ مانده است.

5. در موارد عملیاتی و هنگام اجرای فرایند روی مصادیق، کمتر برای نظریۀ اســتنباطی عنوانی 

 نویسندگان نظریۀ نهایی را به اندازۀ کافی پرورش‌یافته، 
ً
انتخاب شده است.3 همچنین عمدتا

منقــح و پخته عرضــه نکرده‌اند؛4 چراکه در مرحلۀ پایانی دچار نوعی شــتاب می‌شــوند؛ 

درحالی‌کــه می‌توانند در بخش نتیجه‌گیری با صرف وقت و حوصلۀ بیشــتر نظریۀ نهایی را 

پخته‌تر، دقیق‌تر و روشــن‌تر در ضمن کوتاه‌ترین عبــارات ارائه کنند و حتی عنوانی گیرا برای 

آن برگزینند.

بحث و نتیجه‌گیری

براســاس این مطالعه مروری 44 منبع یافت شــد که در بازۀ زمانی 1380 تا 1399 شمسی به ارائۀ 

روشــی برای نظریه‌پردازی از متون دینی پرداخته‌اند. از میان این تعداد، 35 منبع را مقالات دارای 

درجۀ علمی-پژوهشــی )حدود 80 درصد کل منابع( و 9 منبــع را کتاب‌های علمی )معادل 20 

درصد( تشکیل می‌دهند.

1. مانند مقالۀ »الگوی سازمان متعالی براساس قرآن کریم«، »تبیین مدل ارتقای عدالت جنسیتی در جوامع اسلامی 
اقتصادی  نظام  منظر  از  اقتصادی  رونق‌های  و  رکودها  »تحلیل  زمینه‌ای«،  نظریۀ  براساس  نهج‌البلاغه  دیدگاه  از 
اسلام با رویکرد نظریه‌پردازی داده‌بنیاد«، »طراحی مدل تحلیل رفتار مصرف‌کننده براساس آموزه‌های اسلام« و...

2. مانند مقالۀ »نظریۀ معنویت در قرآن بر پایۀ روش نظریۀ زمینه‌ای«، »تحلیل پاره‌فرهنگی در نظریۀ قرآنی کج‌روی«، 
»تدوین مدل اسلامی شهود در تصمیم‌گیری راهبردی« و...

3. مانند مقالۀ »الگوی تقویت خودکنترلی در منابع انسانی سازمان‌ها مبتنی بر آموزه‌های قرآنی«، »الگوی جهاد در 
قرآن و ظرفیت‌های راهبردی آن در حل بحران‌های جهان اسلام«، »الگوی سازمان متعالی بر اساس قرآن کریم«، 
»بازنگری هرم مازلو در مقایسه با مدل قرآنی نیازهای انسانی براساس گونه‌شناسی جزاهای اخروی« و »تبیین مدل 

ارتقای عدالت جنسیتی در جوامع اسلامی از دیدگاه نهج‌البلاغه براساس نظریۀ زمینه‌ای«.
4. مانند مقالۀ »تحلیل محتوای کیفی شبکۀ معنایی »قدرت«؛ تلاشی برای فهم الگوی »قدرت نرم« در قرآن کریم«، 
پیشرفت  اسلامی  الگوی  در  تفکر  اجتماعی  »موانع  راهبردی«،  تصمیم‌گیری  در  شهود  اسلامی  مدل  »تدوین 

براساس نظریه‌پردازی داده‌محور از قرآن« و...
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منابع بالا ارائه‌دهندۀ 15 روش برای نظریه‌پردازی از متون دینی هستند که حدود 85 درصد آن‌ها 

 جدید و ابداعی هستند. حدود 15 درصد آن‌ها )دو روش تحلیل محتوای کیفی و نظریه‌پردازی 
ً
کاملا

داده‌بنیاد( نیز پیش‌تر وجود داشتند و نظریه‌پردازان اسلامی آن‌ها را استخدام و بومی کرده‌اند؛ با این 

حال 23 اثر معادل 50 درصد کل آثار برای نظریه‌پردازی اسلامی از روش نظریه‌پردازی داده‌بنیاد یا 

 یکسان استفاده کرده‌اند.
ً
تحلیل محتوای کیفی، با فرایندی تقریبا

پرکارتریــن و مؤثرترین افرادی که تاکنون در این زمینه به ارائــۀ روش پرداخته‌اند عبارت‌اند از: 

مجید کافی )1391 ش(، حسین بســتان )1392 ش(، علی سلیمی )1395 ش(، علی عبداللهی 

نیســیانی )1396 ش(، اصغر افتخاری )1396 ش( و احمدحسین شریفی )1397 ش(. همچنین 

درحالی‌که انتظار این بود عمدۀ نظریه‌های حاصل از اســتخدام روش‌های نظریه‌پردازی اســامی 

»هنجاری« باشند، بیشتر نظریه‌های استنباطی »تبیینی« هستند.

مقالات و کتاب‌های پالایش‌شده این مطالعه، در بیشتر موارد از جنس مطالعات قرآنی هستند؛ 

 با اســتفاده از صرف آیات قرآن به اســتخدام روش خــود و نظریه‌پردازی پرداخته‌اند و 
ً
یعنی عمدتا

درصد ناچیزی درصدد نظریه‌پردازی از صرف حدیث بودند. عمدۀ مقالات در ســه سال پایانی دۀ 

اخیر )1397-1399 ش( منتشــر شده‌اند. همچنین هنوز هیچ مجله‌ای در موضوع ارائۀ روش‌های 

نظریه‌پردازی از متون دینی، مرجعیت علمی نیافته اســت. در میان رشته‌های علوم انسانی که به این 

موضوع اهتمام دارند، رشته‌های مدیریت و جامعه‌شناسی بیشترین اثر منتشرشده را دارند.

پژوهشــگاه حوزه و دانشگاه و مؤسسه آموزشی و پژوهشــی امام خمینی )ره( پیشرو مؤسسات 

علمی در این حوزه هســتند. در این میان نیز شــهر قم، قطب این حرکت علمی محسوب می‌شود؛ 

چراکه حدود 60 درصد آثار نهایی این مطالعه را پژوهشــگران مراکز علمی این شهر تولید ‌کرده‌اند. 

درمجموع عمــدۀ مشــکلات روش نظریه‌پردازی از متــون دینی در مرحلۀ طراحی یا اســتخدام 

 عبارت‌انــد از: 1ـ تنقیح‌نکردن پارادایم نظریه‌پردازی علمــی از متون دینی، پیش از طراحی روش، 

2ـ اجمال مراحل و کلی‌بودن آن‌ها در پاره‌ای موارد، 3ـ نداشتن تکنیک‌ها یا روش‌هایی برای کشف 

رد برای اســتفادۀ حداکثری از 
ُ

صحیــح و کامل نصوص پژوهش، 4ـ نبود تکنیک‌ها و روش‌های خ

ظرائف و دقایق مواد خام پژوهش و 5ـ عدم عنوان‌پردازی و تبیین لازم برای نظریۀ نهایی.
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هنجاری رســانه‌های جمعی در قرآن کریم«. اســام و علوم اجتماعی. دورۀ دهم. شمارۀ 19. 

صص 25-48.

44. عبدالهی نیســیانی، علی؛ رضاییان، علی. 1396. »تحلیلی قرآنی در تبیین مدل ابهام‌گریزی 

انسان به‌عنوان یک مدل توصیفی از رفتار انسان«. تعامل انسان و اطلاعات. دورۀ چهارم. شمارۀ 

2. صص 17-30.

بیت-نامطلوب؛  45.ـــــــــــــ . 1397. »مدل رفتار انســان در مواجهه با دو ســاحت مطلو

یت راهبــردی. شــمارۀ 2 )پیاپی 2(.   تحلیلــی قرآنی، رویکــردی مدیریتی«. اندیشــۀ مدیر

صص 18-55.

46. ـــــــــــــ . 1399. »تبیین قرآنی مدل وابســتگی به منابع؛ تحلیل رفتاری بحران ناشــی از 

ریزش بورس تهران«. اقتصاد اسلامی. شمارۀ 80. صص 81-106.

47. عبدالهی، علی. 1397. »روش تحلیل محتوای کیفی تطبیق‌یافته به‌منظور تحقیق در متن قرآن 

کریم؛ ارائۀ یک مطالعۀ موردی در علوم رفتاری«. آموزه‌های قرآنی. شمارۀ 28. صص 27-56.

یابی مدل‌های اجتهادی در روش‌شناسی  48. عبدلی مسینان، مرضیه. 1397. استخراج، تحلیل و ارز

تولید علوم انسانی اسلامی. رسالۀ دکتری. قم: دانشگاه معارف اسلامی.

49. ـــــــــــــ . 1399. مدل‌های روش‌شــناختی تولید علوم انسانی اسلامی در پرتو حکمت و 

اجتهاد. چاپ اول. قم: دفتر نشر معارف.

50. عبدلی‌نژاد، رقیه؛ شــکیبایی، علیرضا؛ صالحی آســفیجی، نورالله. 1398. »تحلیل رکودها و 

رونق‌های اقتصادی از منظر نظام اقتصادی اســام با رویکرد نظریه‌پــردازی داده‌بنیاد«. اقتصاد 

اسلامی. دورۀ نوزدهم. شمارۀ 73. صص 59-90.
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51. عترت‌دوســت، محمد. 1397. »تحلیل محتوای کیفی شبکۀ معنایی »قدرت«؛ تلاشی برای 

فهــم الگوی »قدرت نرم« در قــرآن کریم«. مطالعات قرآن و حدیث. دورۀ دوازدهم. شــمارۀ 1 

)پیاپی 1(. صص 83-114.

52. عربشــاهی کریزی، احمد. 1392. »الگوی سازمان متعالی براساس قرآن کریم«. مطالعات 

بین‌رشته‌ای دانش راهبردی. شمارۀ 12. صص 99-122.

53. علی‌پور، مهدی؛ حســنی، حمیدرضا. 1390. پارادایم اجتهادی دانش دینی. چاپ دوم. قم: 

پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.

یۀ اجتماعی ارتباط در قرآن. رســالۀ دکتری. قم: پژوهشگاه حوزه و  54. کافی، مجید. 1392. نظر

دانشگاه.

یۀ اجتماعی ارتباط در  یه‌پردازی؛ گامی به‌سوی تولید علم دینی، نظر 55. ـــــــــــــ . 1394. نظر

قرآن. چاپ اول. قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.

کید بر آیات قرآن. چاپ اول. قم: پژوهشگاه  ــــــــــــ . 1397. سبک زندگی اجتماعی با تأ 56. ـ

حوزه و دانشگاه.

57. ـــــــــــــ ؛ جمشــیدی‌ها، غلامرضا. 1391. »مدل روش‌شناختی نظریه‌پردازی در علوم 

انسانی اسلامی«. روش‌شناسی علوم انسانی. دورۀ هجدهم. شمارۀ 72. صص 81-109.

58. ـــــــــــــ . 1392. »مؤلفه‌های نظریۀ اجتماعی براساس مبانی شناخت جامعه در قرآن«. 

آموزه‌های قرآنی. سال دهم. شمارۀ 17. صص 95-118.

59. کریمی، مصطفی. 1398. »فرایند نظریه‌پردازی قرآنی در حوزۀ تفسیر موضوعی«. مطالعات 

قرآن و حدیث. دورۀ سیزدهم. شمارۀ 1 )پیاپی 25(. صص 189-217.

60. کمانی نجف‌آبادی، مهدی. 1397. تفســیر موضوعی روایی، چیســتی، مبانی و روش. چاپ 

اول. قم: دارالحدیث.

61. منطقی، محســن. 1397. »کاوشــی در روش اجتهادی و کاربست آن در مدیریت اسلامی«. 

یت دولتی. دورۀ نهم. شمارۀ 3 )پیاپی 3(. صص 139-157. چشم‌انداز مدیر

ــــــــــــ ؛ شریفی، احمدحسین. 1397. »فرایند اکتشاف نظریۀ اخلاقی اسلام در موضوع  62. ـ

سکوت سازمانی«. پژوهش‌نامۀ اخلاق. دورۀ یازدهم. شمارۀ 42. صص 35-54.

63. مؤمنی‌راد، اکبــر. 1392. »تحلیل محتوای کیفی در آینۀ پژوهــش: ماهیت، مراحل و اعتبار 

نتایج«. اندازه‌گیری تربیتی. شمارۀ 14. صص 187-222.

64. مهرابی، امیرحمزه؛ خنیفر، حسین؛ امیری، علی‌نقی؛ زارعی متین، حسن؛ جندقی، غلامرضا. 
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1390. »معرفــی روش‌شناســی نظریۀ داده‌بنیاد برای تحقیقات اســامی )ارائــۀ یک نمونه(«. 

یت فرهنگ سازمانی. دورۀ 9. شمارۀ 23. صص 5-30. مدیر

65. نورعلیــزاده میانجی، مســعود. 1398. »روش مدل‌یابی مفاهیم و ســازه‌های روان‌شــناختی 

 از متون اســامی )قرآن و حدیث(«. تحقیقات بنیادین علوم انســانی. دورۀ پنجم. شــمارۀ 2. 

صص 35-62.

66. واسطی، عبدالحمید. 1382. راهنمای تحقیق. چاپ دوم. قم: دار العلم.

67. همدانی، مصطفی. 1398. »نظریۀ هنجاری و الگوی ارتباط غیرکلامی در نقطۀ آغاز ارتباطات 

درون‌فرهنگی اسلامی«. مطالعات فرهنگی و ارتباطات. شمارۀ 57. صص 289-321.

68. هومن، حیدرعلی. 1386. شــناخت روش علمی در علوم رفتــاری. چاپ چهاردهم. تهران: 

سمت.

 69. یاری، حســن‌علی؛ بهروزی ‌لــک، غلامرضا. 1396. »کاربــرد روش تحقیق نظریۀ داده‌بنیاد 

 در اســتخراج نظریه از متــون دینی«. مطالعات معرفتی در دانشــگاه اســامی. شــمارۀ 73. 

صص 549-566.
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